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PENYEII14 KA CEBEPHA MAKEEOHl4JA
onuJTt4HA nETPOBEq

oAAEflEHT4E 3A yp6AHr43AM, KOMvHAflHh nEJHOCTV n 3AUJTT4TA 
'O U?,",8IIc\It8

Ynpatnu x

I-pa4onauaflHrKor na Onurrna llerpoaeLl, peuJaBajxn no 6aparue na,Qpyurao 3a npoh3BoAcrBo,
rproemja n ycnyru nEOnEO AOOEI Cronje, noAHeceHo no4 6poj 09-2695 oA2022, Bp3 ocHoBa
Ha qneH 44 crraa 7 og 3axoHor 3a yp6anracrraqKo nnaHuparbe (,,Cn.BecnhK Ha P.MaxeoqoHnja", 6p.
32120) ro ,qoHecyBa cneAHoro :

PEI.IJEH14E

Ce o4o6pyea flnancra nporpaMa 3a uspa6orxa Yp6aHrclavxra npoeKr BoH on$ar Ha
yp6anucrnrKil nnaH sa Soprvrrapahbe Ha rpaAexHa napqena l-l-l 1. co HaMeHa A4.3* ceuejHu xyku
3a BpeMeH npecroj - BUKeHA xyxu na Kn 210/1 1 KO l-pa,quanqil, Onrun4Ha llerpoaeq, ilHr4qnpaHa
o4 fipyurBo 3a npor3BoAcrBo, rproBuja n ycnyrr I-IEOIIEO AOOEII Cxonje.

O6pasnoxenne

Saparenor ,Qpyurao 3a npoh3BoAcrBo, rproaraja n ycnyilA IEOIIEO EOOEI Cxonje no4Hece
6aparue sa opo6pyBaFbe na flnancKa nporpaMa 3a nopa6orxa na Yp6antacrurlrKr4 npoeKT BoH

onSar na yp6anracl4nKh nnaH 3a $opurparue Ha rpaAexHa napqena [n 1. co HaMeHa 44.3-
ceuejHu xyxn sa BpeMeH npecroj - BhKeH,q ryxr na Kn 210/1 1 KO l-paguaHqr, Onu:rrna llerpoeeq
- onlurnHa llerpoaeq.
Co 6apauero ja nphnoxh cne,qHara AoKyMeHraquja
1. Saparue sa o4o6pyBaFbe,
2. Feogercxu ena6opar 3a reoAercKr4 pa6orr 3a axypr4paHa reo,qercKa noAnora,
3. flpegnor ilnancxa nporpaMa
4. Ycnoafi 3a nnaHilpaFbe Ha npocropor,
5. PeueHre 3a ycnoBr4 3a nnaHr4paH,e Ha npocrop.

Korurcrjara sa yp6anr3aM Ha OnurrrHa llerpoeeq $opruNpaHa co PeureHue o,q [-pagonavanHtax
6p. 09-51911 oa28.02.2022 roguna, no pa3rnegyBaFbe Ha AocraBeHara AoKyMeHraqnja AocraBh
Mncnerue 3aBeAeHo no4 6poj 09-269512 oa27.11.2022 roANHa aa ogo6pyBabe na ilfl oA

fipyureo 3a npour3BoAcrBo, rproarja v ycnyrn ilEOIIEO AOOEI Cxonje aa nspa6orKa Ha

Yp6aHracrrqKil npoeKT BoH on$ar na yp6anurcrhnKu nnaH 3a Sopnamparue Ha rpa,qexHa napllena
[n 1. co HaMeHa A4.3- ceuejnra ryru sa BpeMeH npecroj - BilKeHA xykr na Rn 210111 KO
l-pa,qruanqm, Onurrnna llerpoaeL{ il nocranKara 3a ogo6pyearue na Yfl Moxe Aa npoAonxn.
Bps ocnoaa na MucneFbero oA crpyqHara KoMl4cnja a cornacHo L{neH 44 qaa 7 oA 3axoHor 3a
yp6anucna'.{Ko nnaHhpahbe (,,Cn.BecHhK Ha P,MareAoflttja", 6p. 32120) I-pa4onaqanHhKor Ha

onurmHa llerpoeeq AoHece peueHne KaKo Bo Arcno3rrr4Bor.

Ynarcrao 3a npaBHo cpegcrBo [lporna oea PeuJeHue 6aparenor Moxe Aa no4Hece xan6a Bo poK oR 15

AeHa oA AeHor Ha npmeMor 4o Munncrepor xoj paroao4[ co opraHor Ha ApxaBHa ynpaBa HaAnexeH 3a
BpuJeibe na pa6orure o4 o6nacra Ha ypeAyBaFbe Ha npocropo, co ynnara oR 200 AeH aAMuHt4crparmBHa
TaKCa.

Paroao4nren Ha oAA.
I rnjana Ben nu xoem.5,,4ua

,I beru(zLobz//(
onlr]TtlHA n



DPTU „PEOLEO“ DOOEL - Skopje 
peoleo.office@gmail.com
ul. Palmiro Toqati, br.167, Skopje 

УУРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА 

ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА ГП 1. 
СО НАМЕНА А4.3– СЕМЕЈНИ КУЌИ 

ЗА ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ 
НА КП 210/11 КО ГРАДМАНЦИ, 

ОПШТИНА ПЕТРОВЕЦ

УПРАВИТЕЛ: Љупчо Анастасов 

Скопје, Ноември 2022

Anche 
Dimitrievska 
Tolevska

Digitally signed by 
Anche Dimitrievska 
Tolevska 
Date: 2022.11.22 
14:26:23 +01'00'



ПРОЕКТ: 

OBJEKT: 

МЕСТО: 

ТЕХ.БРОЈ: 

ИНВЕСТИТОР: 

ПРОЕКТНА  ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА ГП 1. СО 

НАМЕНА А4.3– СЕМЕЈНИ КУЌИ  

ЗА ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ НА 

КП 210/11 КО ГРАДМАНЦИ,  

ОПШТИНА ПЕТРОВЕЦ 

ОПШТИНА ПЕТРОВЕЦ 

107/22 

Владимир Црвенков 

УПРАВИТЕЛ: ЉУПЧО АНАСТАСОВ 

Скопје,   

Ноември 2022год.

ул. Палмиро Тољати бр. 167 Скопје, 

 тел 078 401 875, е-маил: peoleo.office@gmail.com 

ДПТУ “ПЕОЛЕО“ ДООЕЛ Скопје, 









 

 

Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М. 

бр. 32/20) , и Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 

РМ бр. 225/20 ,219/21 и 104/22), а во врска со изработка на проектна 

програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1. со намена 

А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 210/11 КО 

Градманци,Општина Петровец, ДПТУ “ПЕОЛЕО“  д.о.о.е.л од Скопје  го 

издава следното  

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на Проектна Програма за Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1. со 

намена А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 210/11 

КО Градманци,Општина Петровец, со технички број 107/22 како планер 

се назначува: 

• Биљана Стамболиска Стефковска , диа овластување бр.0.0574

• Анче Димитриевска Толевска , диа овластување бр.0.0102

Планерот е должен Проектната програма да ја изработи согласно 

Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 

32/20 ) и Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 

РМ бр. 225/20 , 219/21 и 104/22 ) како и другите важечки прописи и 

нормативи од областа на урбанизмот. 

УПРАВИТЕЛ 

Љупчо Анастасов 

ДПТУ “ПЕОЛЕО“ ДООЕЛ Скопје, 

ул. Палмиро Тољати бр. 167 Скопје, 

 тел 078 401 875, е-маил: peoleo.office@gmail.com 







3

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  

за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

формирање на градежна парцела ГП 1. со намена А4.3– семејни куќи за 

времен престој - викенд куќи на КП 210/11 КО 

Градманци,Општина Петровец, 

ВОВЕД 

Инвеститорот Владимир Црвенков за сопствени потребите има за цел 

да изгради семејна куќи за времен престој -викенд куќа. 

За формирање на градежна парцела која е надвор од граници на 

плански опфат  се изработува Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1. со намена 

А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 210/11 КО 

Градманци,Општина Петровец,. 

Урбанистичкиот проект се изработува врз основа на услови за 

планирање на просторот кои ќе произлезат од Просторниот план на 

Република Северна Македонија .  

1. Подрачје на планскиот опфат

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1.  со 

намена А4.3– семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 210/11 

КО Градманци,Општина Петровец,.,е со  површина од 850,43 м2 (0,08ха),  

  Проектниот  опфат зафаќа земјиште во КО Градманци, додека 

административно припаѓа на Општина Петровец. 

Проектниот опфат е означен со координатите по х и у за  детални 

точки што ја формираат локацијата и тоа: 

N y x 

1 7558276.61 4640120.21 

2 7558253.40 4640104.29 

3 7558264.58 4640092.86 

4 7558281.17 4640080.39 

5 7558288.49 4640092.21 

6 7558295.03 4640102.76 

7 7558276.61 4640120.21 
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2. Специфични потреби и можности за просторен развој на

подрачјето во рамки на на опфатот

Изборот  на оваа локација е определена од Владимир Црвенков како 

сопствениk на земјиштето со имотен лист бр. 2472. Во парцелата има 

постоечки објект кој функционира за истата намена, а со својата 

големина не ги исполнува барањата на инвеститорот  кој има намера 

да изгради нов објект. 

Изработка на Урбанистичкиот проект има крајна цел да ги утврди 

параметрите кои се потребни за изградба на нов објект на земјиштето 

и формирање на градежна парцела. 

3. Општи и посебни цели на планирањето и програмските

содржини

а). Општи барања 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички планови ќе се 

изработува согласно член 58, став 6 од Законот за урбанистичко 

планирање (Сл. в. на РМ бр: 32/2020) по претходно обезбедени  Услови 

за планирање , Проектна програма одобрена од надлежниот орган, 

мислење од државните органи, институции и правни лица со јавни 

овластувања од членот 47 на истиот закон , врз ажурирана геодетска 

подлога на проектниот опфат   

На урбанистичкиот проект задолжително треба да биде извршена 

стручна ревизија во согласност со чл. 48 од Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.М, бр. 32/20 . 

Содржината на урбанистичкиот проект треба да биде изработена 

согласно со членот 60,61 и 62 од и Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл. весник на Р.М, бр. 225/20,219/21 и 104/22 ).  

 При изработка на урбанистичкиот проект задолжително треба да се 

прибават потребните податоци и информации согласно со членот 47 

од овој закон. 

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува 

основна рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот 

просторен развој на Република Македонија. 

. 
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б). Посебни барања 

Намена на објектите 

Во проектниот опфат се предвидува формирање на градежна парцела 

ГП 1. за изградба на обејкт со група на класа на намена, класа на 

намена  и поединечна намена  

А4.3– семејни куќи за времен престој -викенд куќи 

со следните параметри: 

Број на катови: ............................................................................ П+2 

Висина..........................................................................................10.20 м’ 

Површина на градежна парцела…………..................................850м2

Пристапот  до парцелата се предвидува од постоечка улица бр.12 

Доколку при изведување на земјаните работи за изградба на  семејни 

куќи за времен престој -викенд куќи, се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатоци со културна 

историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со член 65 

од Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ 20/04 , 

115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 

154/15 192/15 и 39/16), односно веднаш да се запре со отпочнати 

градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита 

на културно наследство во смисла на член 29 од Законот. 

     Составил: 

Биљана Стамболиска Стефковска , диа овластување бр.0.0574 

Анче Димитриевска Толевска , диа овластување бр.0.0102 
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Графички дел 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Семејни куќи за 
времен престој-
викенд куќи 

turisti~ki centri
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ



РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
ОПШТИНА ПЕТРОВЕЦ 

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА УРБАНИЗАМ, КОМУНАЛНИ ДЕЈНОСТИ И ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 

 

Бр. 09-1727/2 
Од 16.08.2022 год. 
Општина Петровец 
 
До  
Владимир Црвенков 
 
Предмет   :     Известување за иницијатива 
 
                       
Комисијата за урбанизам формирана од Градоначалник од член 38 од Законот за 
урбанистичко планирање го разгледа вашето барање за иницијатива за изработка 
на УП вон плански опфат со намена А4.3 Семејни куќи за времен престој, на КП 
210/11 КО Градманци општина Петровец и го константира следново: 

- Согласно 58 став 6 Урбанистички проект може да се изработува вон 
населени места и вон опфат за коишто не постојат услови и/или економска 
оправданост за донесување на урбанистички план согласно закон, а постои 
соодветен или некатегоризиран сообраќаен пристап, во кој случај 
урбанистичкиот проект се изработува врз основа на прибавени услови за 
пранирање на просторот. 

- Комисијата, ценејќи ги наводите во приложеното образложение, а со оглед 
на тоа дека за дадениот опфат на КП 210/11 КО Градманци општина 
Петровец не постојат услови и/или економска оправданост за донесување на 
урбанистички план согласно закон а постои соодветен сообраќаен пристап , 
донесе мислење: 

Се прифаќа иницијативата за изработка на УП вон плански опфат со 
намена А4.3 Семејни куќи за времен престој, на КП 210/11 КО Градманци 
општина Петровец . 

 
Изработката на УП вон плански опфат со намена А4.3 Семејни куќи за времен 
престој, на КП 210/11 КО Градманци општина Петровец да се изработи согласно 
Законот за урбанистичко планирање и правилниците донесени според него. 
 
 
 
 
КОМИСИЈА ЗА УРБАНИЗАМ:  
 
Лилјана Величковиќ, диа 
 
Блаже Арсовски, дти 
 
 
Благоја Тагасовски, диа 
 
 
Томе Стојанов диа 
 
  

Liljana 
Velichkovikj

Digitally signed by 
Liljana Velichkovikj 
Date: 2022.08.16 
14:39:52 +02'00'

Tome 
Stojanov

Digitally signed by 
Tome Stojanov 
Date: 2022.08.16 
14:43:08 +02'00'

Blazhe 
Arsovski

Digitally signed by Blazhe Arsovski 
DN: c=MK, ou=VAT - 4030004571976, 
2.5.4.97=NTRMK-6045707, o=Opshtina 
Petrovec, serialNumber=158321, 
title=Rakovoditel odd za Urbanizam, 
sn=Arsovski, givenName=Blazhe, 
cn=Blazhe Arsovski 
Date: 2022.08.17 09:16:05 +02'00'













ПОДАТОЦИ,ИНФОРМАЦИИ И МИСЛЕЊА















МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 
Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
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 Македонски Телеком АД - Скопје  
Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 44346 
Дата: 08.07.2022 

  
До 
ДТПУ Пеолео ДООЕЛ Скопје 
Ул. Палмиро Тољати бр. 167, 1000 Скопје  
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 
 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 
ГП 1. СО НАМЕНА А4.3– СЕМЕЈНИ КУЌИ ЗА ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ НА КП 210/11 КО ГРАДМАНЦИ, 
ОПШТИНА ПЕТРОВЕЦ, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ
инфраструктура. 
 
ННапомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
ппримателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
ссодржанни во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 
иили дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби..  

 

Со почит,  

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

NIKOLChE 
TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2022.07.08 
09:14:08 +02'00'



 

 

 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 
                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/2-410 од 08.06.2022  
                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  
Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 02-06-07-02/1 од 06.07.2022 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА ГП 1. СО 
НАМЕНА А4.3– СЕМЕЈНИ КУЌИ ЗА ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ НА КП 210/11 КО ГРАДМАНЦИ, ОПШТИНА 
ПЕТРОВЕЦ, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните 
податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго      

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг Gjorgji 

Polincev

Digitally signed by 
Gjorgji Polincev 
Date: 2022.07.08 
11:08:27 +02'00'
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 
                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-25/2-405 од 15.06.2023 
                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 09-1035/2 од 12.06.2023 година, со кој барате да дадеме мислење 
за Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1. со 
намена А4.3– семејни куќи за времен престој -викенд куќи на КП 210/11 КО Градманци, Општина 
Петровец, Ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и новопланираните 
електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 
 

При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните 
објекти, според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со 
определена, дефинирана градежна парцела. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 
 
 
 
 

Gjorgji 
Polincev
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Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 
Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 
ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 512800 

Датум: 13.06.2023 

 

До 
Друштво за производство, трговија и услуги 
Пеолео ДООЕЛ Скопје 
Ул. Палмиро Тољати бр. 167, 1000 Скопје  
 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 
 
Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 
Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1. со 
намена А4.3– семејни куќи за времен престој -викенд куќи на КП 210/11 КО Градманци, Општина 
Петровец, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 
 
 NIKOLChE 

TASEVSKI
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА OCHOBA

B O B EД

Инвеститорот Владимир Црвенков за сопствени потреби има за цел да изгради семејна 

куќи за времен престој -викенд куќа.  

За формирање на градежна парцела која е надвор од граници на плански опфат  се 

изработува Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 

градежна парцела ГП 1. со намена А4.3– семејни куќи за времен престој -викенд куќи на КП 

210/11 КО Градманци,Општина Петровец.  

Урбанистичкиот проект се изработува врз основа на услови за планирање на просторот 

кои ќе произлезат од Просторниот план на Република Северна Македонија .  Има 

одобрена Проектна Програма со потврда заведена со арх.бр. 09-2695/3 од 28.11.2022 

година , за кој согласно член 58, став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник 

на Р.М. бр32/20 и 111/23), се отпочна постапка за изготвување на Урбанистички проект вон

опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1. со намена А4.3–  

семејни  куќи  за  времен  престој  -  викенд  куќи  на  КП  210/11 КО Градманци,Општина 

Петровец,  

Основа за изготвување на Урбанистички проект е Документационата основа во која се 

систематизирани податоци за постојната состојба во рамките на проектниотот опфат, 

анализа на можностите за просторен развој и програмските проекции за подрачјето на 

планскиот опфат. 

Документационата основа е изработена врз основа на: 

• постојна урбанистичка проектна документација

• Проектна програма

• податоци за постојна инфраструктура од комунални служби

• ажурирана геодетска подлога

• увидот на теренот од страна на планерите при изработувачот,

• Документационата основа содржи:географско и геодетско одредување на проектниот

опфат

• историјат на планирањето и уредувањето на проектниот опфат

• состојба на природните чинители и создадените вредности

• анализа на можностите за просторен развој

ЦЕЛИ 

Урбанистички проект ќе претставува основа за изготвување на Основен проект за изградба 

на семејна куќа за времен престој -викенд куќа на КП 210/11 ,која со својата местоположба 

припаѓа на територијата на КО Градманци, Општина Петровец, согласно постапката за 

добивање на одобрение за градење. 

МЕТОДОЛОГИЈА 

Изготвувањето на Урбанистички проект е базирано врз основа на : 

- Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 32/20 и 111/23),

- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 225/20 ,219/21 ,104/22

и 99/23)
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Со почитување на : 

- Законот за животната средина (Сл. весник на РМ, 53/05; 81/05; 24/07 159/08 83/09, 48/10,

124/10, 51/11, 123/12 , 93/13 ,187/13, 42/14, 44/15 и 129/15, 192/15 и 39/16)

- Законот за водите (Сл. весник на РМ,бр.87/08 , 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13 и

163/13)

- Законот за заштита на природата (Сл. весник на РМ бр. 67/04, бр. 14/06, бр. 84/07, бр.

35/10, 47/11,148/11,59/12 , 13/13 , 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16),

За изработка на Урбанистички проект како основа се земаат податоците од Условите за 

планирање на просторот од Просторниот план на РМ, податоците од инфраструктурните 

претпријатија кој во планскиот опфат имаат своја инфраструктура, како и сите останати 

стандарди и нормативи за изработка на ваков вид на комунална инфраструктура. 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО

И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ

Просторот кој е предмет на изработка Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план за формирање на градежна парцела ГП 1. со намена А4.3–  семејни  куќи  за  времен  

престој  -  викенд  куќи  на  КП  210/11 КО Градманци,Општина Петровец со својата 

местоположба припаѓа на територијата на КО Градманци , додека административно 

припаѓа на Општина Петровец 

Границите на проектниот опфат се следните: 

Од северо запад: По граница на КП 450 

Од северо исток по граница на КП210/18 

Од Југоисток: по граница на КП1209 

Од Југозапад ;по граница на КП210/10 

Границата на опфатот формира површина од 850,43 м2 (0,08ха), 

Проектниот опфат е означен со координатите по х и у за детални точки што јаформираат 

локацијата и тоа: 

N y x 

1 7558276.61 4640120.21 

2 7558253.40 4640104.29 

3 7558264.58 4640092.86 

4 7558281.17 4640080.39 

5 7558288.49 4640092.21 

6 7558295.03 4640102.76 

7 7558276.61 4640120.21 

- Класа на намена:

Во проектниот опфат се предвидува формирање на градежна парцела изградба на обејкти

со група на класа на намена, класа на намена и поединечна намена

А – Домување 

А4.3– семејни куќи за времен престој -викенд куќи 
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2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И

НЕГОВАТА ОКОЛИНА

Проектниот опфат на овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

формирање на градежна парцела ГП 1. со намена А4.3–  семејни  куќи  за  времен  престој 

- викенд  куќи  на  КП  210/11 КО Градманци,Општина Петровец со својата местоположба

припаѓа на територијата на КО Градманци, Општина Петровец и е надвор од плански опфат.

Основа за изработка на проектната документација ќе преставуваат смерниците и насоките 

дадени со Условите за планирање на просторот кои произлегуваат од Просторниот план на 

РМ , добиени од Агенцијата за планирање на просторот со тех.бр Y41722 за изградба на 

семејна куќа за времен престој-викенд куќа на КП210/11, КО Градманци, Општина Петровец 

од ноември 2022 година и Решение за Услови за планирање на просторот со арх.бр. УП1-

15 2163/2022 од 16.11.2022 година. 

3. ПОДАТОЦИ ЗA ПРИРОДНИТЕ  ЧИНИТЕЛИ

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и обележја 

создадени од природата, без учество и влијание на човекот. 

Во нив спаѓаат географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 

карактеристики, геолошките, сеизмички, педолошки и климатски карактеристики. 

Се изработува Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 

градежна парцела ГП 1. со намена А4.3–  семејни  куќи  за  времен  престој  -  викенд  куќи  

на  КП  210/11 КО Градманци,Општина Петровец,  со својата местоположба припаѓа на 

територијата на КО Градманци, Општина Петровец 

Географски податоци 

Проектниот опфат се наоѓа западно од населено место Градманци во Општината Петровец 

Проектниот опфат е во Скопската  котлина 

Релјефни услови, наклон и експозиција на терените 

Проектниот опфат е на надморска височина од 250м., а теренот е во пад од  улица 12 кон 

парцелата на КП 210/11  КО Градманци. 

Климатски и микроклиматстски услови на регионот 

Во Скопско Поле владее континентална средоземна клима , односно на овој простор се 

судруваат континенталната клима од север и медитеранска клима од југ, чије влијание е 

ослабено. Основни карактеристики се остри и влажни зими и суви и жешки лета.  

Ветровите се воглавно од северен и североисточен правец , а поретко од останатите 

правци. Северниот ветер е со најголема честина од  142‰ , јужниот ветар е со честина  од 

82‰ , Северозападниот ветер е со честина од 81‰ , западниот ветар е со честина од 

74‰ и источниот ветар е со честина од 56‰.  

Температурите на воздухот се со идентични вредности како во целото Скопско поле, 

минимални во јануари, а максимални во јули. Поради поголемата проветреност маглите се 

појавуваат просечно околу 50денови. Карактеристични се утринските мразеви до крајот на 

април. 

Податоците се од мерна станица Петровец. 
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Сеизмички карактеристики 

Сеизмичките појави - земјотреси се доминантни природни непогоди во Р.Северна 

Македонија кои можат да имаат катастрофални последици врз човекот и природата. 

Присутни се виз вековите, на десет сеизмички жаришта во земјата или во нејзината 

поблиска и поширока околина. Земјотресите со умерени магнитуди (М<6,0) можат да 

предизвикаат сериозни разурнувања, бидејки традиционално градените објекти, особено 

во рураните средини, неможат да ги издржат овие земјотреси без значителни оштетувања. 

Историските податоци покажуваат дека силните земјотреси генерирани на територијата на 

државата се проследени и со појавата на колатерални хазарди (ликвидација, одрони, 

свлечишта, пунатини, раседници, померувања), со доминантни одрони и свлечишта, што 

уште повеќе ги зголемува негативните последици на земјотресите. 

Локацијата бза која се намемнети условите за планирање на просторот се наоѓа во зона 

со VIII степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на условите за живот во 

РС.Македонија треба да се во корелација со концептот за одржлив развој, кој подразбира 

рационално користење на природните и создадените добра. Одржливиот развој 

подразбира користење на добрата во мерка која дозволува нивна 

репродукција,усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти во сите 

области на живеење. Стратегијата за користење на водата и развој на водостопанството е 

условена од фактот дека Републиката е сиромашна со вода поради што треба рационално 

да се користи и троши. Колку водите во одреден простор може да се сметаат за „воден 

ресурс” зависи од можноста за нивно искористување, односно од можноста за 

реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се искористат за покривање на 

потребите од вода за населението, земјоделството, индустријата и заштитата на живиот свет. 

Водата како „ресурс” ја има многу помалку од „присутните води”. 

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на Републиката 

дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП „Полог”, „Скопје”, „Треска”, „Пчиња”, 

„Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и Долна Брегалница”, „Пелагонија”, „Средна 

и Долна Црна”, „Долен Вардар”, „Дојран”, „Струмичко Радовишко”, „Охридско -Струшко”, 

„Преспа“ и „Дебар”. Оваа поделба овозможува пореално да се согледаат расположивите и 

потребните количини на вода за одреден регион. 

Просторот на кој се предвидува изградба на семејна куќа за времен престој-викенд куќа  во 

КО Градманци, Општина Птровец, се наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) „Скопје”, За 

искористување на хидроенергетсјкиот потенцијал на површинските водотеци во наредниот 

период во ова ВП  се предвидУВА  изградба на акумулациите Палиград и Гомалево н 

Кадина река и Бразда на Кучевишка река.  

Доколку за водоснабдување се користат подземни води ( бунари ) динамиката на користењето да биде 

усогласена со барањето на долгорочна експлоатација. .Експлоатацијата на подземните води да се абзира на 

извршени хидрогеолошки испитувања со кои утврди квалитетот на водата на режимот на хранење ан бунарот. 

При изработката на проектната документација да се утврди местоположбата на 

постоечката и планираната инфраструктура за наводнување и одводнување и соодветно 

на тоа да се предвидат мерки за нејзина  заштита. 

Отпадните води од објектот мора да бидат подложени на соодветен третман на 

прочистување пред да бидат испуштени во реципиентот. 
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4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ

Создадените вредности, како чинители кои можат да влијаат врз развојот на просторот во 

рамките на опфатот на проектот за инфраструктура, го опфаќаат демографскиот состав, 

начинот на животот на населението, економскиот развој, сообраќајна поврзаност, 

инфраструктура, како и употребата на земјиштето во рамките на планскиот опфат. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници при 

планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите 

области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 

Просторниот план на Република Македонија и Просторниот план на Скопскиот  регион. 

Економски основи на просторниот развој 

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на економските дејности во 

Просторниот план на Република Македонија се темели на дефинираните цели на 

економскиот развој во “Националната стратегија на економскиот развој”, определбите за 

рационално користење на потенцијалите и погодностите на развојот, поставеноста на 

системот на населби, како и политиката за порамномерна и порационална просторна 

организација на производните и услужни дејности. 

Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа економијата, степенот на 

расположивоста на факторите, економските состојби и економската позиција на Државата 

во светот, идниот развој на македонската економија е детерминиран од насоките и 

комбинацијата на инвестициите со другите развојни фактори. 

Со разместувањето на производните и услужни дејности и со агломерирањето на 

населението во просторот, се формираат центри-полови на развојот како што е градот 

Скопје  со гравитационо влијание врз планскиот опфат на локацијата . 

При спроведувањео на стратегијата за организација и користење на просторот за локација 

на производни и услужни дејности, решенијата во просторот треба да овозможат поголема 

атрактивност на просторот, заштита на природните и создадени ресурси и богатства, 

сообраќајно и информатичко поврзување, локациона флексибилност и почитување на 

развојните фактори. 

Изградбата на семејната куќа за времен престој-викенд куќа во КО Градманци, Општина 

Петровец ќе биде во функција на одржливиот развој преку развоот на туристичките 

активности. 

Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република Македонија е 

рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред започнување на сите 

активности да се утврди економската и општествена оправданост за зафаќање на 

предложената површина на планскиот опфат 
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Користење и заштита на земјоделско земјиште 

Зачувувањето, заштитата и рационалното користење на земјоделското земјиште е основна 

планска определба и главен предуслов за ефикасноост варување на производните и другите 

функции на земјоделството, а конфликтните ситуации кои ќе произлегуваат од развојот на 

другите стопански и општествени активности ќе се решаваат врз основа на критериуми за 

глобална општествено-економска рационалност и оправданост со што ќе се постигнат 

следните зацртани цели: 

- Запирање на тенденциите на прекумерна и стихијна пренамена на плодните

површини во непродуктивни цели;

- Зголемување на продуктивната способност на земјоделското земјиште и

подобрување на структурата на обработливите површини во функција на поголемо

производство на храна;

- Привремено или трајно исклучување од процесот на производство на храна на

терените каде концентрацијата на токсични материи од сообраќајни коридори во

земјиштето, воздухот и водата се над дозволените норми;

- Рекултивирање и враќање на деградираното земјиште во земјоделска намена со

мелиоративни и агротехнички зафати;

- Искористување на компаративните предности и погодности на одделни подрачја и

стопанства за повисок степен на финализација и задоволување на потребите на

преработувачките капацитети и нивна ориентација кон извоз;

- Oбезбедување на материјални и други услови за дефинирање и реализација на

програмата за реонизација на земјоделското производство поради рационално

искористување на сите природни ресурси, човечки потенцијали и индустриско-

преработувачки капацитети.

- Примена на мерки за одржлив развој,кои подразбираат;поголема употреба на

природни ѓубрива, контролирана урпотреба на вештачки ѓубрива во склад со

потребата на растенијата односно врз основа на стручни анализи, употреба на

т.н.еколошки ѓубрива,примена на т.н.систем капка по капка.

Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е поделен во 6 

земјоделско стопански реони и 54 микрореони.Предметната локација припаѓа на 

Скопско-Кумановскиот реон кој има 14 микрореони. 

При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и почитување на 

ефикасна контрола на користењето и уредувањето на земјиштето и утврдување на нормите 

и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на 

земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на 

земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на 

квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

Пренамената на земјоделското земјиште се регулира со Законот за земјоделско земјиште. 

Доколку при изработка на урбанистичко планската документација се зафаќаат нови 

земјоделски површини, надлежниот орган за одобрување на планските програми веднаш 

по заверка на истите до Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство 

поднесува барање за согласност за трајна пренамена на земјоделско земјиште во градежно. 
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Енергетика и енергетска инфраструктура 

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со Просторниот план на РС 

Македонија се дефинираат состојбите, потребите и начините на задоволување на 

потрошувачката на разните видови на енергија во Републиката. При тоа приоритет се дава 

на намалување на увозната зависност на енергенти и енергија, односно задоволување на 

потрошувачката со домашно производство. 

Според статистичките податоци последниве години во Републиката над 30% од 

потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се одвојуваат големи девизни 

средства. Зголемената потрошувачка на енергетски горива ја наметнува потребата од 

подобрувањето на енергетската ефикасност. Европската регулатива “Европа 2020” за 

паметен, одржлив и сеопфатен развој предвидува мерки за намалување на емисиите на 

издувни гасови, зголемување на користењето на обновливи извори на енергија и 

зголемување на енергетската ефикасност. 

Имплементирањето на овие мерки, ќе придонесе за подобра односно поквалитетна иднина 

за следните генерации, отворање на нови работни места, а истовремено се обезбедуваат 

услови за одржлив развој. Со рационално искористување на енергетските извори им се 

овозможува на идните генерации да имаат ресурси за сопствен раст и развој. 

Размената на електрична енергија помеѓу балканските електроенергетски системи (чии 

земји најчесто се увозници) е многу значајен фактор за натамошниот развој. 

Електроенергетските системи на балканските земји треба да бидат поврзани со конективни 

водови кои што нема да преставуваат тесно грло во трансмисија на потребните количини 

на електрична моќност. Републиката досега има 400 kV конективни водови со Грција (кон 

Солун и Лерин) и Косово (Косово-Б) и кон Бугарија (Црвена Могила) а во план е градбата 

на вод кон Албанија. 

Планираната, со Просторниот план на РМ, траса на водот од Скопје5 кон Србија е сменета 

и изграден е водот Штип-Србија. 

Локацијата за изградба на семејна куќа за времен престој-викенд куќа во КО Градманци, 

Општина Петровец нема конфликт со постојните и планирани дистрибутивни и преносни 

водови. Така , постокниот 400кВ далновод Дуброво-Скопје 4 минува на 2,1км југозападно 

од оваа локација. 

Гасовод и нафтовод 

Природниот гас, со сегашната потрошувачка, малку е застапен во енергетскиот сектор во 

Републиката. Со негова зголемена употреба се воведува еколошки поприфатливо гориво 

кое со својот хемиски состав и висока калорична моќ, претставува одлична замена за 

нафтата, нејзините деривати, јагленот и другите цврсти и течни горива. Природниот гас 

испушта помалку штетни материи во однос на другите енергенти, заради што 

аерозагадувањето е сведено на минимум. 

Изградениот крак Жидилово-Скопје е дел од меѓународниот транзитен гасоводен систем 

Русија-Романија-Бугарија-СМакедонија. Се планира во идниот период доизградба на 

гасоводната мрежа во Републиката и поврзување со мрежите на соседните држави што ќе 

овозможи зголемување на сигурноста во снабдувањето на сите региони во Републиката но 

и урамнотежување на потрошувачката во текот на целата година. 

Во Скопје изградени се две гкавни мерно-регулациски станици (МРС); Скопке-север и 
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Скопје југ.Трасата на постојниот магистрален гасовод кон МРС Скопје-југ како и 

планираниот магистрален гасовод од делницата 8 Свети Николе-Велес минуваат далеку од 

оваа локација. 

Трасата на изведениот нафтовод Скопје-Солун минува на 2,4км североисточно од оваа 

локација. 

Домување 

Во планските определби и насоки на Просторниот пкан од аспект на организација на 

домувањето, како една од основните функции на населбите, применета е концепцијата на 

полицентричен развој која го третира домувањето како посебен тип на развоен ресурс, 

што е особено важно за неразвиените подрачја како нови центри на развој. 

Домувањето општо а станбената изградба посебно претставува важна компонента на 

социјалниот и општо-стопанскиот развој, организација и уредување на просторот и 

подигнување на животниот стандард на населението. 

Современите функционални барања на домаќонството за живеење, образование, 

воспитување,  култура, здравство и друго, доведуваат до трансформација на 

традиционалниот тип на домување и проширување на неговата основна функција  за 

задоволување на егзистиционалните потреби на домаќинството, преку внесување на нови 

вредности и изнаоѓање на нови можности за адекватно користење и организирање на 

просторт. Во оваа групација спаѓаат станбени единици за секундарно домување, односно 

станови кои се користат повремено во текот на гдината,  кои се наоѓаат во; 

- Викед куќи, каде станот  е наменат  исклучиво за одмор и рекреација

- Семејни куќи, каде станот се користи повремено за одмор и рекреација, но пртходно бил

користен за живеење.

Домувањето на современ, културен начин не значи само престој во затворен стан, туку и во 

отворени простори, можност за користење на околни спортски терени, остварување на 

блиски врски и можност за одмор и освежување. Поради тоа во просторното планирање 

домувањето во зависност од просторните рамки во кое се одвива, се дефинира во 

потеснна смисла на биолошло-физиолошла фунлција, а во поширока лало еколошла 

социјална функција. 

Планскиот опфат со намена семејна куќа за времен престој -викенд куќа,  во КО 

Градманци, Општина Петровец, ќе даде допринос кон трансформација на 

традиционалниот тип на домување преку проширување на неговата основна функција, 

внесување на нови вредности и изнаоѓање на нови можности за адекватно користење и 

организирање на просторот, односно градење на станови кои се користат повремено во 

текот на годината.  

Јавни функции 

Организацијата на јавните функции е директно поврзана со планирањето и уредувањето на 

населбите и зависи од типот на населбата, нејзиното место и улога во хиерархијата на 

населбите и соодветното ниво на централитет. 

На предложената локацијата со намена семејна куќа за времен престој -викенд куќа,  во 

КО Градманци, Општина Петровец, нема препораки и обврски за организација на јавни 

функции, што значи дека се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два 

типа на функции. 
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Сообраќајна инфраструктура 

Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од повеќе 

комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски врз чија 

основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на државата. 

Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено значење за развојот на 

стопанските активности, се очекува да се подобруваат, унапредуваат и да се развиваат во 

две насоки на развој на комуникациите: 

-екстерното поврзување на државата (стратешки коридори);

-интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби).

Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните комуникациски коридори 

согласно меѓународните конвенции и препораки, што воедно се и основа за ориентација 

кон европските и балканските определби за економски и технолошки комуникации, што е 

од особено значење за извозот. 

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и развој на патната 

мрежа на Државата се базира на категоризација на патиштата, на стратешки дефинирани 

меѓународни коридори за патен сообраќај, на досега изградената европска патна мрежа - 

ТЕМ со “Е” ознака на патиштата, на досега изградената магистрална и регионална патна 

мрежа, како и на определбите од долгорочната стратегија за развој. 

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори за патен 

сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871. 

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и магистрална патна 

мрежа релевантна за предметниот простор е: 

- Е-75 што се поклопува со магистралниот пат М-1, (СР Табановце-Куманово-Велес-

Богородица-ГР)-коридор за патен сообрачај во насока север-југ;

М-1, (СР Табановце-Куманово-Велес-Богородица-ГР) 

Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта („Службен весник на 

Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) овој магистрален патен правец се 

преименува со ознаката: 

- А1-Граница со Србија -ГП Табановце-Куманово-велес-Неготино-демир Капија-Гевгелија-

Граница со Грција- ГП Богородица и делница Градско-Прилеп -врска со А3.

Во идната патна мрежа на Рeпубликата , основните патни коридори ќе ги следат веќе традиц 

ионалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно исток -запад (коридор 8), што 

се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: Скопје, Куманово и Велес. На тој начин дел 

од магистралните патишта во Рeпубликата ќе формираат три основни патни коридор и, што 

треба да се изградат со технички и експлоатациони карактеристики компатибилни со 

системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

-север-југ:М-1 (Србија -Куманово-Велес -Гевгелија-Грција),

-исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-Тетово-Струга-

Албанија и крак Скопје -Србија), 

-исток-запад: М-5 (Бугарија -Делчево -Кочани -Штип -Велес-Прилеп-Битола -Ресен-Охрид-

Требеништа )-М4 (крак Битола -граница со Грција). 

На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат регионалните патишта, што 
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заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја сочинуваат патната мрежа на 

Рeпубликата. 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според Просторниот план 

на Република Македонија, влегува во групата на регионални патишта “Р2“ и е со ознака: 

- Р29176 Катланово(врска со Р1102)=Катлановска бања.

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно опслужување на 

Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби (очекуваниот обем 

насообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен систем, како и економската 

моќ на државата, а трасите на меѓународните и магистралните патишта, задолжително ќе 

поминуваат надвор од населените места и се предлага да се решаваат со денивелирано в 

крстосување со останатата патна мрежа. 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта(„Службен весник на Република 

Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 

42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 , 163/16 и 174/21). 

Железнички сообраќај: Концепцијата за развој на железничкиот систем базира на потребата 

за модернизација и проширување на железницата во целина, како и поврзување на 

железничката мрежа на Рeпубликата со соодветните мрежи на Република Бугарија и 

Република Албанија.  

Железничката мрежа на Рeпубликата, во планскиот период, треба да ја сочинуваат: 

магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионални линии и локални 

линии. 

Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 

СР-Табановце-Скопје- Гевгелија-ГР213,5 km 

СР -Блаце-Скопје31,7 km 

СР -Кременица-Битола-Велес145,6 km 

БГ -Крива Паланка-Куманово 84,7 km 

АЛ-Струга-Кичево-Скопје 143,0 km 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и Кременица на југ, 

ќе се изврши содветно поврзување на истокон Република Бугарија, односно на запад кон 

Република Албанија, со што ќе се овозможи целосно интегрирање на македонскиот 

железнички систем со содветните системи на соседните држави. 

Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот транспорт, односно 

техничко - технолошкото допремување на Македонските железници за извршување на 

задачите и за вклучување во меѓународниот собраќај, што е во согласност со стратегијата 

на развојот на железничкиот собраќај и со реалните можности на Р.С. Македонија. 

Воздушен собраќај: 

Воздушните патишта во Државата се интегрален дел од европската мрежа на воздушни 

коридори со ширина од 10 наутички милји во кои контролирано се од виват прелетите над 

територијата на државата. 

Примарната аеродромска мрежа во Државата треба да ја сочинуват вкупно 4 аеродроми 

за јавен воздушен собраќај, и тоа во Скопје, Охрид, Струмица и Битола. Аеродромот во 
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Скопје е оспособен за прием и опрема на интерконтинентални авиони, аеродромот во 

Охрид е реконструиран во повисока-II категорија, а новите аеродроми што се предвидуват 

во Струмица и Битола се предвидени да бидат со доминантна намена за карго транспорт 

на стоки. 

Секундарната еродромска мрежа се предлага да ја сочинуват сегашните 5 реконструирани 

технички допремени спортски аеродроми вкупно 15 аеродроми за стопанскавијација, од кои 

7 нови. Покрај тоа треба да се уредат и околу 20 терени за дополнителен развој на 

воздухопловниот спорт и туризам во согласност со меѓународните прописи за ваковид 

наеродроми. 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

Проектниот опфат наменет за изградба на семејна куќа за времен престој -викенд куќа,  во 

КО Градманци, Општина Петровец, нема конфликт со постојните и планирани 

радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски  мрежи. 

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско комуникацискиот собраќај 

приклучени се преку телефонската централа во Петровец. 

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа треба да обезбедат 

можност за широкопојасен пристап до услуги (broadband) со големи брзини на: 10% од 

домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за пристап до јавната 

комуникациска мрежа со брзина на пренос од 30 Mbps и најмалку 50% од домаќинствата 

покриени со мрежата на операторот со можност за пристап до јавната комуникациска 

мрежа со брзина на пренос од 10 Mbps. 

За новопредвидените градби,изградената електронска комуникациска инфраструктура за 

пренос со големи брзини треба да им овозможи на сите корисници слободен избор на 

оператор, а на сите оператори пристап до градбите под еднакви недискриминаторски 

услови. 

Заштита на животна средина 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за цел да 

гидентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да направи 

оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За разлика од “пасивниот” 

пристап, со кој се применуват заштитни мерки по настанатиот проблем, што претставува 

финансископтоварување на производителите, давачите на услуги општеството во целост, 

превентивната заштита на животната средина се трансформира во елемент на развој и 

појдовна основа за глобалното управување со животната средина засновано на принципите 

на одржливиот развој . Одржувањето на континуитет во следењето на состојбите во 

медиумите и областите на животната средина, дава претстава за трендот на промени кои 

настанале во текот на подолг временски период нанализираното подрачје, какоснова за 

планирање и предвидување на промените кои би можело да се очекуват во животната 

средина во временската рамка на која се однесува планскиот документ. 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при изградбата на 

семејна куќа за времен престој -викенд куќа,  во КО Градманци, Општина Петровец 

потребно е да се почитуват одредбите пропишани во законската регулатива од областа на 

заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 
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Заштита на природно наследство 

Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните 

реткостибиолошката и пределската разновидност), предметната документација треба да се 

усогласи со Просторниот плана Република Македонија, врз основа на режимот за заштита 

, ќе се организира распоред нактивностизградба на објекти кои ќе се усогласат со барањата 

кои ги поставува одржливото користење на природата и современиотретмана заштитата. 

Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на начинот , видот и 

обемот на изградбата што се предвидува во заштитените простори за да се одбегнат или да 

се надминат судирите и колизите со инкомпатибилните функци. За та цел е неопходно 

почитување на следните принципи: 

. Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 

. Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска разновидност во состојба 

на природна рамнотежа; 

. Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во интерес на 

сегашниот идниот развој, безначителноштетување на деловите на природата и со што 

помали нарушувања на природната рамнотежа; 

. Спречување на штетните активности на физички правни лица и нарушувања во природата 

како последица на технолошкиот развој и извршување на дејности, односнобезбедување 

на што попово лни услови за заштита и развој на природата; 

. Рационална изградба на инфраструктурата; 

. Концентрација и ограничување на изградбата; 

. Правилен избор на содветна локација. 

Согласно Законот за заштита на природата („Службен весник на Република Македонија" број 

67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/1, 148/1, 59/12, 13/13,163/13, 41/14, 146/15, 39/16,63/16,113/18и 

151/21) и Законот за животна средина („Службен весник на Република Македонија" број 

53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/1,123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 4/15, 129/15, 

192/15,39/16 и 9/18) потребно е внесување на мерки за заштита на природата при 

планирањето и уредувањето на просторот и истите треба строго да се почитуват. 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите на 

Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е предмет на разработка за 

изградба на семејна куќа за времен престој -викенд куќа,  во КО Градманци, Општина 

Петровец, се наоѓа во граници на заштитениот споменик на природата Катлановскиот 

предел; 

КАТЛАНОВСКИ ПРЕДЕЛ  СП(споменик на природата-заштитен) 

Се наоѓа на 27км јужно од Скопје , на место каде реката Пчиња го всекла своето корито во 

Катлановскиот Рид и изградила куса, мо мошме ѓивописна и ретко убава клисура. На овој 

простор присутна е специфична појава на отворена пукнатина од неотектонско потекло, 

моз која повремено се дистибуираат термоминерални води, од кои се наталожени 

импресивни драперасти наслаги на бигор. Должината на пукнатината изнесува 350м, а 

ширината на отворот е до 30см. Локалитетот зафаќа површина од 5442ха. Тука се среќава 

асоцијацијата Eruthronio- Carpinetum orientalis. 

На левата страна на Пчиња непосредно крај одмаралиштето на пензионерите, на падината 

околу 50м над домот се среќава неверојатнао интересна флора за услови во вакво 

подрачје, имено; Eruthronium dens canis, Galanthus graceus, Scilla bifolia,Fritillaria graeca 

var.gussichiae, Anemone ranunculoides и др. 
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Оваа тектонска-хидротермална појава е единствена во нашата земја и претставува многу 

вредна компонента на листата на геодиверзитетот, а посебно место може да има во 

едукативната дејност, во геонауката и како природна структура во просторот. Бездруго се 

работи и за рефугуими на флора која води потекло од повлажно време. 

Доколку при изработката на предметната документација или при уредување на просторот 

се дојде додредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде 

загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат мерки за заштита 

на природното на следство: 

. Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да бидат 

предложени прогласени како природно наследство; 

. Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во согласност со целите 

и мерките за заштита утврдени со правниот акт за прогласување на природното добро или 

Просторниот план за подрачје со специјална намена; 

. Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да се води надвор од 

објектите со природни вредности, а при помали зафати потребно е нејзино естетско 

вклопување во природниот пејзаж; 

. Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на објектите со природни 

вредности преземање на стручни управни постапки за санирање на негативните појави; 

. Воспоставување на стручна соработка со содветнинституци во окружувањето; 

. Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот за заштита на 

природата. 

Заштита на културно наследство 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до денес, на 

територијата на нашата држава, оставила значајни траги од вонредни културни, историски 

уметнички вредности кои го потврдуват постоењето, континуитетот идентитетот на 

македонскиот народ на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа во 

корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и просторен развој, 

односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на пазарно 

стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на Просторниот 

плана Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на недвижното културно 

наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно наследствод посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани евидентирани недвижни културни добра, што 

подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство споменик на културата, 

односно на недвижните предмети за кои основано се претпоставува дека имат споменично 

својство. Тоа се: археолошки локалитети, цркви, манастири, џами, бањи, безистени, кули, сат 

кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чарши, стари градски јадра и 

други споменици со нивните имиња, локаци, блиските населени места, период на 

настанување и општините во кои се наоѓат спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно наследство се: 

споменици, споменични целини културни предели. 
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На подрачјето на катастарската општина Градманци која е предмет на анализа нема 

евидентирани недвижни споменици на културата (Експертен елаборат). 

Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува предисториските 

историските  и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите времиња до 

доцниот среден век, на нализираното подрачје на катастарска општина Градманци, нема 

евидентирани археолошки локалитети. 

Туризам и организација на туристички простори 

Туризмот и угостителството со својата основна функција-прифаќање, сместување 

истовремено задоволување на голем број разновидни барања и желби на туристите, влијае 

врз вкупната економија и развојот на одредена средина, а исто така има изразено влијание 

и врз просторот во која извршува својата дејност. Туризмот со своето мултиплицирано 

влијание во процесот на стопанисување, посредно и непосредно, ги вклучува и другите 

гранки дејности во вкупната понуда на туристичкиот пазар. Ова пред сe,се однесува на 

угостителството, трговијата, собраќајот, занаетчиството, здравството и на разни други 

видови услуги. Исто така, преку туризмот се нудат и се продават нематеријални вредности, 

како што се: разнин формаци, обичаи, фолклор, забава, спортско-рекреативни активности 

слично. 

Врз основа на комплексно согледаните природни создадени услови ресурси побем, 

квалитет, распространетост или уникатност, функционалност, атрактивност и степенактивира 

носта, на територијата на РСМакедонија како посебни целини може да се издвојат следните 

видови на туристички потенцијали: водените површини, планините, бањите, целините и 

добрата со природно и културно наследство, транзитните туристички правци, градските нас 

елби, ловните подрачја и селата. 

Согласно сосновните долгорочни цели, концептот и критериумите за развој и организација 

на туристичката понуда, во Републиката се дефинирани вкупно 10 туристички региони со 54 

туристички зони. 

Предметната локација припаѓа на Скопско-Кумановски туристички регион со утврдени 8 

туристички зони и 17 туристички локалитети и е дел од простори кои што имаат 

регионално туристичко значење. На ова подрачје минува и Транзитен туристички 

коридор. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

Согласно Просторниот плана Република Македонија, предметната локација за коja се 

наменети условите за планирање на просторот за изградба на семејна куќа за времен 

престој -викенд куќа,  во КО Градманци, Општина Петровец, се наоѓа во индиректно 

загрозени простори од воени дејства.. Тоа се ридско-планински и субпканински пеостори, 

кои се наоѓаат во непосредна близина на просторите со висок степен на загрозеност ( 

самите не се директно изложени на борбени дејствија) или во близина на просторите за 

формиирање на слободни територи, порсди што се погодни за принуден и повремен 

престој ма борбените единици, евакуирано населемие и др.  

Согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија" број 



17 

93/12 -пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), задолжително треба да се 

применуват мерките за заштита и спасување кои опфаќат урбанистичко-технички 

хуманитарни мерки, а се применуват во процесот на планирање и уредување на просторот 

и проектирање изградба на објектите, на начин кој го уредува Владата со подзаконски акт. 

Засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на јавните 

засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на другите заштитени 

објекти за заштита на населението, материјалните добра и културното наследство на 

Републиката. Јавните засосилништа се планираат согласмо со програмата на владата за 

мерките за заштита и спасување и програмата на единиците на локалната самоуправа за 

мерките за заштита и спасување , а истите се вградени во урбанистичките планови. 

 Сеизмичките појави -земјотресите се доминантни природни непогоди во Државата, кои 

можат да имат катастрофални последици врз човекот и природата. 

Присутни се низ вековите, на десет сеизмички жаришта во земјата или во нејзината 

поблиска и поширока околина. Земјотресите со умерени магнитуди (М<6,0) можат да 

предизвикат сериозни разурнувања, бидејќи традиционално градените објекти, особено во 

руралните средини, не можат да гиздржат овие земјотреси безначителни оштетувања. 

Историските податоци покажуват дека силните земјотреси генерирани на територијата на 

државата се проследени со појава на колатерални хазарди (ликвификација, одрони, 

свлечишта, пукнатини, раседници, померувања), со доминантни одрони свлечишта, што 

уште повеќе ги зголемува негативните последици на земјотресите. 

Во досегашниот просторен развој на Републиката, природните богатства, географските, 

морфолошките и другите погодностимале доминантно влијание врз изградбата и 

уредувањето на нејзината територија, без оглед на присутните сеизмички ризици. Тоа 

создава конфликтна ситуација во која најголемите градови, најголем број на населението, 

индустриските капацитети најзначајните комуникаци, како што се коридорите север -југ 

исток - запад, се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност (интензитет од VI –X степени 

на МКС -64). 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа во зона со VIII 

степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси. 

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна примена на 

нормативно -правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за по 

стигнување на технички конзистентен и економски одржлив степена сеизмичка заштита, кај 

изградбата на новите објекти. 

Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита на човекот, 

материјалните добра и животната средина од природни катастрофи. 

Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од елементарни непогоди, 

кои согласно законските обврски постојат за целата територија на државата, поради 

присутниот сеизмички хазард, како и изложеноста на други природни катастрофи. Со 

реализација на наведените приоритети се создават реални услови за успешна инженерска 

превенција и намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на целата Држава, односно 

за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби предизвикани од силните сеизми 

чки сили. 

За успешно функционирање на заштитата од природни елементарни катастрофиво 

процесот на урбанистичко планирање потребно е да се преземат содветни мерки за 

заштита од пожари , односно евентуалните човечки материјални загуби да бидат што 

помали во случај на пожари. 
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Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, предметната локација во случај на 

пожар ќе ја опслужуват противпожарни единици од градот Скопје. 

Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурациата на терено т, 

степена загрозеност од пожари услови коим погодуват на пожарите: климатско- 

хидролошките услови, ружата на ветрови слично кои имат влијание врзагрозеност и заштита 

од пожари. 

Заради поуспешна заштита во урбанистички планови се превземат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 

ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците предизвикани со 

пожари, кои се однесуват на: 

- изворите за снабдување со вода, капацитетите на водоводната мрежа и

водоводните објекти кои обезбедуват доволно количество вода за гаснење на

пожари;

- одалеченоста меѓу зоните предвидени за станбени јавни објекти зоните

предвидени за индустриски објекти објекти за специјална намена за сместување

лесно запаливи течности, гасови експлозивни матери;

- широчината, носивоста и проточноста на патиштата со кои ќе се овозможи пристап

на противпожарни возила до секој објект и нивно маневрирање за време на

гаснење на пожарите.

Заштитата од пожари опфаќа мерки дејности од нормативен, оперативен, организационен, 

технички, образовно-воспитен и пропаганден карактер, кои се уредени со Законот за 

заштита и спасување, како и Уредбата за спроведување на заштитата и спасувањет од 

пожари. 

При појава на природни стихии, како што се поплавите, секое организирано општество 

превземактивни пасивни мерки за организирана одбрана. 

Појавата на поплави првенствено е поврзана со природнитезера и хидрографската мрежа, 

но најчестиот вид на поплави најголемата опасност од нив, сепак, доаѓа од поројните 

водотеци. Согласно сова за донесување на брзи, исправни ефикасни одлуки неопходно е 

да се располага со: 

- однапред разработен план;

- сигурнинформаци за состојбата во загрозеното подрачје;

- сигурни прогностичкинформаци за очекуваните сосотојби;

Од метеоролошки појави со карактеристики на елементарни непогоди се манифестират 

појавата на град, луњени ветрови магли. 

Една од можните и неопходно потребни превентивни мерки за заштита од техничко - 

технолошки катастрофи е планирањето, кое преку осознавање и анализа на состојбите и 

опасностите од можните инциденти, водржувањето на инсталаците и опремата, треба да 

создаде прифатлив однос кон животната средина. 

Предметната локација се однесува изградбата на на семејна куќа за времен престој -

викенд куќа,  во КО Градманци , Општина Петровец  и e со следните класи на намена 

означенa како: 

А – Домување 

А4.3– семејни куќи за времен престој -викенд куќи 
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5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ

ГРАДЕЖЕН ФОНД , ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ЗЕЛЕНИЛО

Извршена е инвентаризација на предметниот простор и констатирано е дека на површина 

има  изграден објект , додека останатиот простор е неизградено земјиште. 
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6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ , ГРАДБИ

ОД КУЛТУРНО- ИСТОРИСКО ЗНАЧЕЊЕ И КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ (ЗАШТИТНО 

КОНЗЕРВАТОРСКИ ОСНОВИ) 

Во просторот каде се планира изградба на семејни куќи за времен престој -викенд 

куќи нема допис од Министерство за култура добиен во законскиот рок ,но на локацијата 

не се евидентирани споменички целини и градби од културно историско значење. За 

конкретниот плански опфат не постои планска документација каде е наведено дека 

конкретниот простор не подлежи под правен режим на заштита според Законот за 

заштита на културно наследство, поради што предвидените градежни интервенции не 

подлежат на одобрување од страна на Управа за заштита на културно  наследтво. 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

Пред одпочнување на проектирање побарани се податоци, информации и мислења за 

проектен опфат за изработка на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за 

изградба на на семејна куќа за времен престој -викенд куќа,  во КО Градманци, Општина 

Петровец, со својата местоположба припаѓа на територијата на КО Градманци, Општина 

Петровец,, во постапка бр. 44436 на системот е-урбанизам, согласно Законот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на Република Македонија број 32/20 ), член 47 

став 2 од субјектите кои ги вршат работите од областа на заштита на животната средина, 

заштита на културното наследство, заштитата и спасувањето, здравствената заштита, 

образованието, земјоделието, водостопанството, транспортот и врските, 

воздухопловството, безбедноста, јавните патишта, како и субјектите надлежни за изградба 

и одржување на сообраќајна, водоводна, канализациона, електроенергетска, 

телекомуникациска, топловодна и гасоводна инфраструктура. 

Согласно Член 47 , став 4 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Република Македонија број 32/20), Субјектите кои не доставија податоци и информации во 

предвидениот рок (15 работни дена), односно не одговорија на барањето, се смета дека не 

располагаат со истите, при што евентуалните идни штети настанати поради недостасувањето 

на податоците и информациите ќе бидат на нивни товар 
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Во прилог дадени се: 

1. Листа на Институции (Субјекти) до кои е испратено Барање за податоци и информации

со детален преглед на датумот кога е испратено и кога е дговорено

2. Одговори на Барањето за податоци и информации

Мислењата од државните органи , институции и установи кои вршат јавни надлежности и 

распоредот на инфраструктурните инсталации презентирани се во графичкиот дел . 

Инфраструктурата ја дефинираат следните водови: 

- Сообраќајна мрежа

- Водоводна мрежа

- Канализациона мрежа

- Електрична мрежа

- Телекомуникациска мрежа

7.1 Сообраќајна мрежа 

Согласно добиен допис со арх.бр.10-6767/2 од 15.07.2022година  од ЈП за државни патишта 

проектниот опфат не граничи со државен пат. 

7.2 Водоводна мрежа 

Во законскиот рок не е добиен допис за постоење на водоводна мрежа. 

7.3.Канализациона мрежа 

Во законскиот рок не е добиен допис за постоење на водоводна мрежа. 

7.4 Електроенергетска мрежа 

Со допис бр. 10-26/2-410 од 08.06.2022 КЈП од Електродистрибуција ДООЕЛ укажува дека има 

своја инфраструктура (04кВ надземен вод) 

Со допис бр.11-3966/1 од 21.07.2022 од МЕПСО укажува дека не се пресекува опфатот со 

објекти во нивна сопственост  . 

Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетската мрежа се врши во 

согласност со мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија , а за сите објекти 

да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти,  

7.5 Телекомуникациска мрежа 

Со допис бр1404-2097/2 од 25.07.2022 од АЕК , Македонски Телеком во постапка бр. 44436 

од 07.07.2022 известуваат дека нема нивни инфраструктурни мрежи , додека А1 и 

Министерство за внатрешни работи на Р.М. сектор- телекомуникации не доставија мислење 

во законскиот рок 

7.6 Гасоводна мрежа 

ГАМА со допис бр. 0308-1452/2  од 22.07.2022година   и НЕР  со допис бр. 15-2163/2 од 

14.07.2022година немаат постоечки и планиран гасовод. 
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8. ДРУГИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД

ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОСТОЈНАТА / 

ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Со допис бр.09-256/2 од 10.08.2022 од Дирекција за заштита и спасување - Подрачно 

одделение гази баба укажува дека нема своја инфраструктура. Воедно да се вградат 

одредбите за заштита и спасување согласно Сл. Весник бр.36/04,49/04,86/08 о законот за 

пожарникарство Сл.весник бр.67/04,81/07 и 55/13. 
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условите за планирање на просторот се наменети за изградба на семејнa куќa за времен 

престој -викенд куќa, на КП 210/11, КО Градманци, Oпштина Петровец. Површината на 

предметниот опфат изнесува околу 0,08 ha. 

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко планирање и 

Правилникот за урбанистичко планирање.  

Условите за планирање треба да претставуватвлезни параметри насоки при планирањето 

на просторот и поставувањето на планските концепци решенија по сите области 

релевантни за планирањето во содветниот плански документ, обработени во 

"Просторниот плана Република Македонија". 

Призработката на документацијата за предметниот простор , треба да се имат предвид 

следните поединечни заклучни согледувања од секторските области опфатени со 

Просторниот план: 

Економски основи на просторниот развој 

– Реализацијата на документацијата со намена семејнa куќa за времен престој -викенд

куќa, КО Градманци, Oпштина Петровец, ќе биде во функција на потикнување на развојот

на туристичките активности согласно определбите од "Просторниот план на Република

Македонија" треба да базира на законитостите на пазарната економија и примена на

релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено

превенција и спречување на негативните влијанија врз животната средина.

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

– Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на Републиката е

поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54  микрореони . Предметната локација

припаѓа на Скопско -Кумановскиот земјоделско  стопански реон со 14  микрореони .

– При  изработка на планската документација , неопходно е  воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и стандарди 

за  градба .  Меѓу приоритетните определби на  Просторниот план е заштитата на 

земјоделското земјиште ,  а особено стриктното ограничување на трансформацијата на 

земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско користење ,  како и зачувување на 

квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

 Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

– Околу изворникот за водоснабдување на семејнaта куќa за времен престој–викенд куќата

потребно е да се оформи заштитнa  зона.

– Отпадните води од објектот преда се испуштат во реципиентот мора да бидат

подложени на содветен третман на пречистување.
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 Енергетика и енергетска инфраструктура 

– Локацијата за изградба на семејнa куќa за времен престој -викенд куќa, во КО

Градманци, Oпштина Петровец, нема конфликт со постојните и планирани енергетски

водови.

– За новопредвидените градби потребно е да обезбеди сигурно и непрекинато

снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените граници.

Урбанизација и мрежа на населби 

– Иницијативата за изградба на семејнa куќa за времен престој -викенд куќa, во КО

Градманци, Oпштина Петровец би требало да предизвика позитивни импулси ефекти врз

целото непосреднокружување од аспект на повисока организација, инфраструктурна

опременост, повисоквалитет на услугите вокружувањето, како и уреденост на просторот

сето тоа базирано врз принципите на одржлив развој,како и максимално почитување и

вградување на нормативите и стандардите за заштита на животната средина.

Домување 

– Иницијативата за изградба на семејнa куќa за времен престој -викенд куќa, во КО

Градманци, Oпштина Петровец, ќе даде допринос кон трансформација на

традиционалниотип на домување преку проширување на неговата основна

функција,внесување на нови вредностизнаоѓање на нови можности задекватно користење

и организирање на просторот односно градење на станови кои се користат повремено во

текот на годината.

Јавни функции 

– На предложениот простор наменет за изградба на семејнa куќa за времен престој -

викенд куќa, во КО Градманци, Oпштина Петровец, нема препораки обврски за

организација на јавни функци (образование, здравство, социјала и спорт и рекреација),

што значи дека се исклучени можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на

функци.

Собраќајна инфраструктура 

– Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и магистрална патна

мрежарелевантна за предметниот простор е:

- А1-Граница со Србија -ГП Табановце-Куманово-велес-Неготино-демир Капија-Гевгелија-

Граница со Грција- ГП Богородица и делница Градско-Прилеп -врска со А3.

– Релевантен регионален патен правец за предметната локација, влегува во групата на

регионални патишта "Р2" и е сознака:

Р29176 – Катланово (Врска со 1102-)-Катлановска бања.

– При планирање да се почитува Законот за јавни патишта(„Службен весник на Република

Македонија” број:84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/1, 53/1, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14,

42/14, 16/14, 4/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16 и 174/21)
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Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

– Локацијата за изградба на семејнa куќa за времен престој -викенд куќa, КО Градманци,

Oпштина Петровец, нема конфликт со постојните и планирани радиокомуникациски

кабелски електронско комуникациски мрежи.

– Преку кабелскителектронски комуникациски мрежи, на крајните корисници треба да им

се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со задоволување

на одредени општи посебни услови за квалитет, во согласност со Законот за

електронските комуникаци препораките за обезбедување на одредено ниво на квалитет

на пренос.

Заштита на животната средина 

– Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при изградбата на

семејнa куќa за времен престој -викенд куќa, КО Градманци, Oпштина Петровец,потребно

е да се почитуват одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита

на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа.

– Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се

загрозиле неговите природни вредности.

– Да се следи контролира присуството на загадувачки матери во воздухот со цел да се

одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емиси.

– Да се предвидат содветни технички зафати запречистување на отпадните води и да се

контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред испуштање во најблискиот

реципиент, со цел да се усогласат вредностите на концентрација та на материте присутни

во пречистената отпадна вода со пропишаните гранични вредности на максимално

дозволените концентраци на материте присутни во реципиентот.

– Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибраците од опремата, со цел

да се избегнат негативнитефекти од бучавата и да се почитуват пропишаните гранични

вредности за дозволено ниво на бучава во животната средина.

– Организирано управување сотпадот со цел да се минимизира негативното влијание врз

животната средина, животот и здравјето на луѓето.

– Создавачот и/или поседувачот на отпадни матери емиси ги сноси сите трошоци за

санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина.

– Уредување на предвидениот опфат со заштитно и украсно зеленило. При изборот на

вегетацијата да се даде приоритет на видовите (автохтони) со високбиоакумулативен

капацитет за загадувачки матери.

– Да се изведува енергетски ефикасен објект.

Заштита на природно наследствo 

- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите на

Просторниот плана Република Македонија, предметниот простор на кој се предвидува

изградба на семејнa куќa за времен престој -викенд куќa, КО Градманци, Oпштина

Петровец, се наоѓа во граници на заштитен споменик на природата Катлановски

предел..
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- Задолжително да се внимава да не дојде до нарушување на заштитеното природно

наследство и да се почитуваат одредбите пропишани во Законот за заштита на природата

(„Службен весник на Република Македонија" број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/1, 148/1,

59/12, 13/13,163/13, 41/14, 146/15, 39/16,63/16,113/18и 151/21) , подзаконските акти донесени

врз основа на овој закон, и строго да се почитуваат режимите на заштита, односмо

одлуката за прогласување на Катлановскиот предел за споменик на природата (

(„Службен весник на Република Македонија" број 7/91), како и заштитната категорија и

режимите за заштита, односно валоризацијата дадена со Студијата за заштита на

природното наследство, изработена за потребите на Просторниот план на РМ.

- Доколкупризработка на документацијата за предметниот простор или при уредување на

просторот се дојде додредени нови сознанија за природно наследство кое би можело

да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат

содветни мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за заштита на

природата.

Заштита на културното наследство 

‡ Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното наследство и 

Археолошката карта на Република Македонија,2 на подрачјето  на катастарската општина 

Градманци нема евидентирани недвижни споменици на културата и археолошки 

локалитети. 

‡ Призработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точната локација на 

евидентираното и регистрираното културно наследство и во та смисла да се применат 

содветните плански мерки за заштита на истото. 

‡ Доколку призведување на земјаните работи се наиде нархеолошки артефакти, односно 

дојде доткривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, потребно е да 

се постапи во согласност со постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното 

наследство -„Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 15/07, 18/1, 148/1, 23/13, 

137/13, 164/13, 38/14, 4/14, 19/14,104/15, 154/15, 192/15, 39/16,11/18,20/19), односно веднаш да 

се запре сотпочнатите градежни активности да се извести надлежната институција за 

заштита на културното наследство. 

Туризам и организација на туристички простори 

– Предметната локација за која  што се  наменети Условите за планирање , припаѓа на

Скопско -Кумановски туристички регион со 8 туристички зони и 17  туристички локалитети

И припаѓа на простори коишто имат регионално туристичко значење.

– Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и  организација на

туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова подрачје,

се препорачува, придната  организација на стопанските дејности да се почитуват

критериумите за заштита и одржлив економски развој.
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 Заштита од воени разурнувања, природни техничко-технолошки катастрофи 

– Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за изградба на

семејнa куќa за времен престој -викенд куќa во КО Градманци, Oпштина Петровец се наоѓа

во индиректно загрозени простори од воени дејства. Според тоа во согласност со Законот

за заштита и спасување, задолжително треба да се применуват мерките за заштита и

спасување.

– Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар.

– Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до VIII

степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно-правна регулатива,

о која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички

конзистентен и економски одржлив степена сеизмичка заштита, кај изградбата на новите

објекти.

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз животната 

средина  

– При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување на

стратегиска оцена за документацијата за предметниот простор за изградба на семејнa куќa

за времен престој -викенд куќa, КО Градманци, Oпштина Петровец, задолжително да се

земат во предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на

влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од секторските

области опфатени со Просторниот плана Република Македонија.

III. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ
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Површина на проектниот опфат која изнесува; 850,43 м2 (0,08ха), 

Август ,2024година Анче Димитриевска Толевска, дипл.инж.арх. 

Овластување бр. 0.0102 
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Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti
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II. ПЛАНСКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

 А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 



1. ВИД HA ПЛАНОТ, НАЗИВ HA ПОДРАЧЈЕТО HA ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Со проектна документација се изработува Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 

план за формирање на градежна парцела ГП 1. со намена А4.3– семејни куќи за времен 

престој -викенд куќи на КП 210/11 КО Градманци, Општина Петровец со својата 

местоположба припаѓа на територијата на  КО Градманци, Општина Петровец. 

Истиот ќе претставува основа за изготвување на основен проект на градбата, 

согласно постапката за добивање на одобрение за градење. 

Инвеститорот како Проектант го назначува “ПЕОЛЕО“ ДООЕЛ од Скопје. 

Изготвувањето на Урбанистички проект е базирано врз основа на оценките од 

Документационата основа и сеопфатно направената анализа по истата, Условите за 

планирање на просторот од Просторниот план на РМ , Идеен проект, податоците од 

инфраструктурните претпријатија, Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ  

бр. 32/20 и 111/23), Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.

весник на РМ бр. 225/20 , 219/21 ,104/22 и 99/23) , како и сите останати стандарди и

нормативи за изработка на ваков вид на комунална инфраструктура. 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

Урбанистички план за формирање на градежна парцела ГП 1. со намена А4.3– семејни куќи 

за времен престој -викенд куќи на КП 210/11 КО Градманци, Општина Петровец е со 

површина; 850.43 м2 (0,08ха)

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ ЗА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ И

ХАРМОНИЗАЦИЈА НА ПРОСТОРОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ

ОПФАТ

Предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план е формирање на 

градежна парцела ГП 1. со намена А4.3– семејни куќи за времен престој -викенд куќи на КП 

210/11 КО Градманци, Општина Петровец. 

Предметниот проектен опфат е опфатен во рамките на урбаниот опфат на Просторниот 

План на Република Македонија, според кој се изработени условите за планирање на 

просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, Република 

Македонија, со технички број Y41722 од ноември  2022, за кои Услови е добиено Решение 

од Министерството за животна средина и просторно планирање со арх.бр. УП1-15 2163/2022 

од 16.11.2022 година. 

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 850.43 м2 (0,085ха). Со овој УП се
формира една градежна парцела, согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник 

на Р.М. бр. 32/20 и 111/23).



3. Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг

места

Предмет на разработка е Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план за 

формирање на градежна парцела ГП 1. со намена А4.3– семејни куќи за времен престој -

викенд куќи на КП 210/11 КО Градманци, Општина Петровец со својата местоположба 

припаѓа на територијата на КО Градманци, Општина Петровец.. 

Пристапот до градежната парцела е од УЛИЦА 12 кој поминува од југоисточната страна на 

проектниот опфат. 

Постоечка  улица 12 со коловоз од 5.5м 

Движење во парцелата е предвидено преку патеки  кои  се тампонираат и се поставува 

бехатон,  

Нивелационото решение на парцелата произлегува од улица 12 т.е произлегува од 

постојната состојба  

Паркирањето е планирано за 3 возила во рамките на градежната парцела со намена 

A4.3- семејни куќи за времен престој -викенд куќи. 

За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се нормативи според 

Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 225/20 , 219/21 , 104/22 и 
99/23) .

4. Партерно решение со хортикултура

Партерното решение на ниво на градежна парцела е дефинирано во графичките прилози, 

Процентот на озеленетоста во рамките на градежната парцела треба да изнесува минимум 

20% согласно Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ со бр. 11/18 и 42/20). 

Обезбедено е 6  8,4% зеленило (5 82м2).



5. Водови и инсталации на инфраструктурите

• Хидротехничкаинфраструктура

• Водовод

Во законскиот рок не е добиен допис за постоење на водоводна мрежа .Површината која 

е под зеленило (во границите на оградениот простор), за која треба да се обезбеди вода 

за поливање, изнесува 0,06ха. 

Qк - водоснабдителна норма Q = 250 l/ден/жит. 

Потребните количини на техничка вода се обезбедат од независен извор - бунари. 

Местоположбата на бунарите и динамиката на користење на подземните води ќе биде 

дефинирана врз основа на извршени хидрогеолошки истражни и пробно експлоатациони 

работи, како и основни проекти, со што ќе се утврди капацитетот на бунарот (бунарите). 

Исто така треба да се извршат и испитувања со кои ќе се утврди квалитетот на водата, 

односно дали физичко-хемиските и бактериолошките карактеристики на водата одговараат 

на критериумите за соодветната намена. 

• Фекална канализација

Одведувањето на фекалните и отпадните води од објектот ќе се врши преку планирана 

фекална и атмосферска канализација со изработен основен проект. 

Фекална канализациска мрежа во парцелата предвидено е да биде изведена од цевки 

со минимален дијаметар од 150 мм. На канализационата мрежа ќе бидат изведени 

ревизиони и приклучни шахти и други објекти потребни за функционирање на 

канализациската мрежа. 

Приклучувањето на отпадните води на планираната фекална канализација со УП, ќе 

биде во соработка и под услови кои ќе ги дефинира ЈКП “Петровец“ кое е надлежно за 

одржување на мрежата. 

За прифаќање на фекалните и отпадните води од објектите предвидена е изградба на 

фекална канализациона мрежа. Се до приклучувањето на фекалната канализација 

отпадните води ќе се одводнуваат во базенот за фекална вода во рамки на проектнот 

опфат. 

Количината на отпадните фекални води предвидуваме да изнесува 80% од 

потрошувачката на санитарна вода зголемена за 25% поради инфилтрација на подземни и 

други води. 

Приклучокот со примарниот вод да се изврши според важечките стандарди и 

нормативи за тој вид инфраструктура. 

Базенот за фекална вода има задача да ја прифати фекалната отпадна вода во траење 

додека се наполни а потоа со специјално возило се исцрпи од него и се однесе во 

најблиска фекална канализација или пречистителна станица. 

Базенот за фекална вода е предвиден од четири комори со по 15м3 што вкупно е 60м3 и 

истиот е означен со” Y ”во графичките прилози. 

Базенот за фекална вода е предвиден од армиран бетон со дебелина на ѕидовите и 

плочите од 20см и армиран со мрежна арматура Q188 Бетонот е предвиден да биде 

водонепропусен со додаток на хидрофоб при бетонирањето. 

Од надворешната страна на ѕидовите и плочите е предвидена хидроизолација 



од ПВЦ фолија испод плочите е предвидена бетонска подлога од мршав бетон во два слоја 

а на ѕидовите предвидена е заштита од тула на кант во цементен малтер. 

За влегување и излегување во вкопаниот резервоар предвиден влез покриен со челичен 

ребраст лим а внатре со качувалки од бетонско железо ф20мм. 

• Атмосферска  канализација

Системот за одведување на атмосферските води се состои од сливници, шахти и цевководи 

со пад кој во поголемиот дел го следи падот на теренот. За пресметување на количината на 

атмосферската вода која треба да се прифати и одведе од локалитетот со атмосферската 

канализација, се пресметува во зависност од следните параметри: 

Q = i x F x Ψ (л/с) i -интензитет на дожд кој се јавува еднаш во 2 (две) години, со 

времетраење од 20 минути, и за Битола е измерен и пресметан дека изнесува150 

л/с/ха; 

F – површина која треба да се одводни (ха), 

Ψ – коефициент на оттекување, кој е различен за различни видови на површина; Вкупна 

очекувана количина дождовна вода - сопствена од овој плански опфат изнесува: 

Q = F x q x m 

Q = 0,085 x 150 x 0,385 

Q = 4,91л/сек 

Очекуваниот прилив на атмосферска вода во овај дел се очекува да има и од транзитната 

вода од другите површини на поширокото опкружување, додека атмосферските води од 

планскиот опфат, дел ќе се прифатат во сопствен колекторски систем, а дел ќе се пуштат во 

дворните зелени површини. Конечното решение за прифаќање на атмосферска вода ќе се 

обезбеди со изработката на основен проект. 

Одведувањето на атмосферските води од објектот ќе се врши преку планирана 

атмосферска канализација со изработен основен проект. 

Атмосферските отпадни води ќе се испуштаат во најблиските реципиенти или во 

канализациската мрежа на градот Скопје или на новопредвидена мрежа. 

Приклучувањето на атмосферската канализациска мрежа ќе биде во соработка и под 

услови кои ќе ги дефинира ЈП “Водовод и канализација“ кое е надлежно за одржување 

на мрежата. 

Се до приклучувањето на атмосферската канализација отпадните води ќе се 

одводнуваат во базенот за атмосферска вода кој е во рамки на проектинот опфат. 



Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Според Проектната програма предвидено е напојување со електрична енергија 

од страна на ЕВН и ќе биде во се према ел.енергетската согласност издадена од ЕВН- 

Македонија. 

Ќе се врши мерење на потрошената електрична енергија со ГРТ (Главна Разводна 

Табла) од каде ќе се огранизира напојувањето на објектот на ГП. 

За РО ќе се води кабел со соодветен пресек, положен во ров со димензии 

(0.8х0.4)м и паралелно со него ќе се води железно поцинкувана трака FeZn-30x4mm. 

Паралелно со нив ќе се водат и комуникациони кабли на растојанија пропишани со 

важечките норми и стандарди. 

Телекомуникациска мрежа 

Со допис бр1404-2097/2 од 25.07.2022 од АЕК , Македонски Телеком во постапка бр. 44436 

од 07.07.2022 известуваат дека нема нивни инфраструктурни мрежи , додека А1 и 

Министерство за внатрешни работи на Р.М. сектор- телекомуникации не доставија мислење 

во законскиот рок 

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско комуникацискиот сообраќај се 

приклучени преку телефонската централа во Скопје. 

Коминикацијата ќе биде решена и со помош на мобилна телефонија. 

Гасификациона инфраструктура 

ГАМА со допис бр. 0308-1452/2  од 22.07.2022година   и НЕР  со допис бр. 15-2163/2 од 

14.07.2022година немаат постоечки и планиран гасовод. 



6. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

Основа за изработка Детални услови за проектирање и градење е Правилникот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 225/20 , 219/21 , 104/22 и 99/23), 

специфичноста на проектниот концепт, како и проектните барања со овие плански одредби: 

ПРОЕКТЕН  ОПФАТ 

Точка 1. 

Границата на опфат за разработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план 

е дефинирана со геодетски координати содржани во документационата основа. 

ПОДЕЛБА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Точка 2. 

Урбаниот опфат кој е предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички план 

за формирање на градежна парцела ГП 1.1 со намена А4.3– семејни куќи за времен престој -

викенд куќи на КП 210/11 КО Градманци, Општина Петровец со својата местоположба припаѓа 

на територијата на КО Градманци, Општина Петровец e надвор од плански опфат со 

површина на проектниот опфат која изнесува; 850,43 м2 (0,085ха), 

Точка 3. 

При примена на проектните решенија на Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 

план за формирање на градежна парцела ГП 1. со намена А4.3– семејни куќи за времен 

престој -викенд куќи на КП 210/11 КО Градманци, Општина Петровец се што не е регулирано 

со овие услови треба да се вградат одредбите согласно Законот за заштита и спасување (Сл. 

Весник бр. 36/04, 49/04, 86/08 и 93/12) , Законот за пожарникарство (Сл.весник бр. 67/04, 

81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област, особено 

мерките за заштита и спасување. 

Мерки за заштита, пропишани со овој план, преставуваат урбанистички мерки за заштита на 

опфатот од неповолни фактори и нивното негативно влијание на животната и работната 

средина. 

Точка 4 

На подрачјето кое е предмет на анализа нема регистрирани недвижни споменици на 

културата согласно Изводот од Просторен план. 

Доколку при реализацијата на Проектот за инфраструктура се појави археолошко 

наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со одредбите од чл. 65 од Законот за заштита 

на културното наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, бр. 115/07, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, 

бр.23/13,137/13,38/14 и 44/14). 

Вградувањето соодветен режим за заштита на недвижното културно наследство во 

просторен и урбанистички план се врши според заштитно-конзерваторски основи за 

културно наследство согласно чл. 71 од истиот Законот 

НАМЕНСКА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО - КЛАСИ НА НАМЕНИ 

Точка 5. 

Со овој Урбанистички проект се предвидуваат следните наменски употреби на земјиштето 

(дефинирањето е според Член 80 од Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко проектирање (Службен весник на РМ бр. 225/20 , 219/21 , 104/22 и 99/23): 

Проектниот опфат за изградба на фотоволтаична електрана, е со намена  

А – Домување 

А4.3– семејни куќи за времен престој -викенд куќи 



ПАРЦЕЛАЦИЈА И ПОВРШИНИ ЗА ГРАДБА 

Точка 6. 

Сé што со овие одредби не е пропишано или дефинирано, важат одредбите од Правилникот 

за поблиска содржина, размер и начин на графичка обработка на урбанистичките планови 

(Сл.Весник на Р.М. број 225/20 , 219/21 , 104/22и 99/23)

Точка 7. 

Точка 8. 

Градежна линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот се утврдуваат услови 

за идна градба. Согласно Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ 

бр.225/20 , 219/21 , 104/22 и 99/23).

Точка 8. 

Максимална височина на нултата плоча во однос на котата на тротоарот е 120 см, 

Точка 9. 

Максималната височина на градбите до кота на венец е 10,20м прикажана како 

бројка во прилогот НУМЕРИЧКИТЕ ПОКАЗАТЕЛИ. 

Точка 10. 

Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја покажува 

густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е зафатен со градба. 

Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како однос помеѓу површината на 

земјиштето под градбата и вкупната површина на градежното земјиште, изразен во процент. 

Во површината под градба се подразбира површината ограничена со надворешните ѕидови 

и столбови на градбата во висина на приземната плоча без надворешните тераси, скали, 

рампи, патеки и друго. 

Точка 11. 

Коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина која го покажува 

интензитетот на изграденост на градежното земјиште. Коефициент на искористеност на 

земјиштето се пресметува како однос по меѓу вкупната изградена површина, односно 

збирот на површините на сите изградени спратови на градбата и вкупната површина на 

градежното земјиште, изразен со рационален број до две децимали. 

Точка 12. 

Во архитектонското обликување на објектите покрај наменските, функционалните, 

климатските, геомеханичките, сеизмичките, и другите микролокациски услови, 

треба да се води сметка за специфичностите на прирачните градежни материјали и 

традиционалните вредности и од дозволените граници на изградба, во 



компонирањето  на  фасадите  треба да се тежнее кон нивно максмално 

усогласување со соседните објекти со композициските линии на соседите, но сепак 

максимално почитување на индивидуалноста на сопственикот и креативноста на 

архитектот. 

Точка 13. 

Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува однос помеѓу 

површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната површина на 

градежното земјиште изразено во проценти и истот изнесува 68,4%.

Точка 14. 

Оградите се поставуваат по правило во рамки на земјиштето од градежната парцела што се 

оградува, додека вратите и капиите од огради на градежните парцели не смеат да се 

отвараат вон регулационата линија односно кон надвор. Оградувањето на градежната 

парцела да е со транспарентна ограда. 

Точка 15. 

Сообраќајното решение за приклучок на објектот е планирано преку улица 12. 

Точка 16. 

Планиранитата комунална инфраструктура е прикажана во графичките  прилози 

Точка 17. 

Доколку при реализацијата на Урбанистичкиот проект  потребни  се одредени  измени 

на Идеен проект или е потребно усогласување на Идејниот проект со Законот за 

градење, се изработува Идеен проект во согласност со урбанистичките параметри од 

овој Урбанистички проект и во согласност со законската регулатива од областа на 

градењето. 



5. Мерки за заштита

5.1. Мерки за заштита животна средина 

– Согласно член 7 од Законот за управување со отпад, отпад (Сл.в. на РМ, бр.09/2011-

пречистен текст и бр.51/11), создавачите на отпад се должни во најголема можна

мера, да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на

отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето.

– Евентуално создадениот отпад да се одложи во постојната депонија, се до изградба

на предвидената регионална санитарна депонија.

– Потребно е да се потенцира дека создавачот и/или поседувачот на отпадни материи

и емисии ги сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите

нарушувања во животната средина.

– Заштита, унапредување и адекватно користење на природните предели, амбиентите

и пејзажите во просторот во насока на зачувување на амбиенталните, естетските и

рекреативните потенцијали на просторот.

– Одржување на крајбрежната вегетација на водотеците во околина на предметната

локација со цел заштита од ерозивен нанос. При изработката на Проектот за

инфраструктура да се имплементираат мерки за заштита на биодиверзитетот.

– Планирање на современа инфраструктура.

5.2. Мерки за заштита и спасување 

a. Урбанистичко-технички мерки:

- Засолнување

Република Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа само во случај 

на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа на 

геолошко-хидролошките и сеизмичките карактеристики на земјиштето и на 

капацитетот на задоволување на потребите за засолнување. 

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со 

кои ќе ги задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, 

материјалните добра и културното наследство на своето подрачје. 

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на веќе 

изградените засолништа и други заштитни објекти и определување на потребниот 

број на засолнишни места со уредба ги уредува Владата. 

- Заштита и спасување од поплави

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба

на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните

објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани,

заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран,

навремено известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје,

спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното
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подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените 

луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и извлекување 

на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 

услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

- Заштита и спасување од пожари,експлозии и опасни материи

При проектирањето на фотоволтаична електрана, треба да се имаат предвид дека

Опфатот е лоциран веднаш до постоечки регионален пат така да има постоечка

сообраќајна инфраструктура каде пристапно е за пожарните возила, а ширината на

пристапот не смее да биде помала од 5,50м со што се овозможува лесна

подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 

спасување на луѓето. Ивичњаците на пристапниот пат мора да бидат закосени 

поради лесен пристап на пожарните возила до објектот.

Сообраќајниот систем во локалитетот овозможува лесен пристап на пожарните

возила. Сообраќајницата и пристапот се така планирани да овозможува несметан

пристап за пожарни возила со доволна ширина на пристапот, за да се овозможи

лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против

пожарот и спасување на луѓето.Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со

висина не поголема од 7,0 см и закосени поради лесен пристап на пожарни возила

до објектот.

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста на

најблиската противпожарна станица, би изнесувал од 10 до 15мин.

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност
со Законот за заштита и спасување (Службен весник на Република Македонија, бр. 
36/04,49/04,86/08, 124/10, 18/11 , 41/14, 146/15, 39/16 , 63/16 , 113/18 и 231/2023. 
Со планирањето на хидрантската мрежа да се задоволат ситемерки на превентива и 
заштита во случај на пожар. Надворешната хидрантска мрежа е збирна градежни 
објекти и уреди со кои водата од извор погоден за снабдување со вода, со 
цевководи се доведува на хидрантските приклучоци кои непосредно се користат за 
гаснењена пожари или на нив се приклучуваат противпожарни возила.
За надворешната хидрантска мрежа да се предвиди прстенест систем на цевководи, 
со минимален пречник Ø80mm. На хидрантската водоводна мрежа со минимален 
профил од Ø80mm се поставуваат противпожарни хидранти чии приклучни 
цевководи имаат пречник најмалку Ø80mm. Хидрантите да се поставени на 
меѓусебно растојание од 80 до 150m.
Притисокот во хидрантската мрежа не смее да биде понизок од 2,5 бара.

Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната

самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите се

должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари и експлозии,

друга противпожарна опрема, средства за гаснење на пожари и противпожарни

апарати, според пропишани стандарди. Уредите, инсталациите, опремата и

средствата од ставот 1 на овој член, задолжително треба да  се  наоѓаат  на

одредени места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно обележани 

и секогаш достапни за употреба, согласно со закон.
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Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04 и 86/08) 
член 70, инвеститорот во проектната документација за изградба на објекти, како и за 
објекти на кои се врши реконструкција-пренамена е должен да изготви посебен 
елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави согласност 
за застапеноста на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материии дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за 
заштита и спасување. Директорот на Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот 
за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Директорот на Дирекцијата ги пропишува мерките за заштита од пожари, експлозии и

опасни материи. Одредбата од ставот 1 на овој член ги опфаќа сите објекти, освен 

станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните објекти со капацитет за 

истовремен престој до 25 лица.

За објектите на кои не се однесува одредбата на овој член се применуваат важеките 
мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

- Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни материјали

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04 и 86/08) 
член 80, заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 
пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни 
средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување 
на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и 
транспорт до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки 
за време на транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на местото на 
пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови. 
Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. 
Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата.

- Заштита и спасување од урнатини

За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање превземени

се следните мерки:

-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има можност за

пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н.

Просторот на предметниот плански опфат се наоѓа во зона на граница помеѓу 7 и 8 

степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува 

задолжителна примена на нормативно- правна регулатива, со која се уредени 

постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 

економски одржлив степен на сеизмичка заштита, при изградбата на новите објекти. 

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот на 

сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 

профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 

обезбеди проток на луѓе и возила. 
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b. Хуманитарни мерки

- Евакуација

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на

населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од

загрозените во побезбедните подрачја.

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат

последиците од природните непогоди и други несреќи.

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира во друга

општина на одредено место и во одредено време.

- Згрижување на загрозеното и настрадано население

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување  на  основни

услови за живот на настраданото и загрозеното население. Републиката и

единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно

згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други несреќи,

останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува

надвор од своето место на живеење.

- Радиолошка , хемиска и биолошка заштита

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за

заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и

контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и

последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и

активности за отстранување на последиците од нив.

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи,

сопствениците на транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите

и уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и

складирање на прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните

здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и

образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги

спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка

заштита.

Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за заштита и

спасување и тоа:

-РХБ извидување на територијата

-дозиметриска контрола

-детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје

-лабараториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и другите

карактеристики на РХБ контаминентите. 



19 

- Прва медицинска помош

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување

на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на

повредувањето - заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените

и транспорт до најблиските здравствени установи.

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош за овој плански опфат

во реонот на амбуланта и поликлиника би изнесувал од 10 до 15 мин.

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа

превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од

животинско потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други

несреќи.

Превентивните мерки за заштита и спасување на животните и производите од

животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното

секојдневно работење.

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции

учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва

ветеринарна помош на повреден, заболен и контаминиран добиток со стандардни

и прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до соодветните

ветеринарни установи.

- Заштита и спасување на животни и производи од растително потекло

Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло опфаќа

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести,

епифитотии, штетници, плевели,  радиолошка,  хемиска  и  биолошка

контаминација и други видови на загрозување.

Превентивните мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од

растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното

секојдневно работење. Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните

органи и институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови.

- Асанација на теренот

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и

погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на угинати

животни, собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи

што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и

дератизација на теренот и објектите како и асанација на објектите за

водоснабдување.

За цврстииот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно

редовно евакуирање до депонија. Евентуалните отпадоци од некој процес на
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производството потребно е да се собираат во посебен контејнер. Со тоа ќе се 

спречи загадување на почвите и на подземните води, а со тоа на животната и 

работна средина воопшто. Денешниот степен на развиток на сите научни гранки на 

техниката и хемијата, апсолутно овозможува здрав и чист животен амбиент, бидејќи 

може да се прочисти готово секој вид на отпадна вода. Со прочистување на 

отпадната вода, како и со заштита на водата од загадување, се решава проблемот 

на снабдување на стопан- ството и населбите со чиста вода. Со тоа се решава и 

прашањето на водата како елемент на животната средина, пресуден за егзистенција 

на човекот. 

Носителите на одделните активности за асанација на теренот ке се утврдуваат 

според надлежноста за предметниот реон. 

Врз основа на член 29 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 

бр.36/04, 49/04 и 86/08) Мерките за заштита и спасување задолжително се 

применуваат: 

1)при планирањето и уредувањето на просторот и населбите;

2)во проектите, за објекти и технолошки процеси наменетиза

складирање, производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини 

деривати,енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за 

јавна, административна, културна, туристичко- угостителска дејност и 

3)при изградба на објекти и инфраструктура. Начинот на применувањето на мерките

за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, 

во проектите и при изградба на објектите, како и учество во техничкиот прием, 

Владата го уредува со уредба. 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: изградба 

на објекти отпорни на сеизмички дејства; 

регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи; изградба 

на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; обезбедување на 

противпожарни пречки; 

изградба на објекти за заштита и изградба на потребната инфраструктура. 

При примена на проектните решенија за изградба на семејни куќи за времен 

престој -викенд куќи се што не е регулирано со овие услови да се применуваат 

стандардите и нормативите утврдени со Законот за заштита и спасување (Сл.весник 

на Р.М. бр.36/04, 49/04 и 86/08), Процена за загрозеност на Република Македонија 

од природни непогоди и други несреќи (Сл.весник на Р.М. бр.117/07), Методологија 

за содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање на 

заштитата и спасувањето (Сл.весник на Р.М. бр.76/06) и Уредбите за спроведување 

на заштитата и спасувањето од пожари и урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 
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5.4. Мерки за заштита на природното и културното наследство 

Заштита на природно наследство; 

– На просторот предложен за изработка на Урбанистички Проект вон урбанистички

план од државно значење за изградба на фотоволтаична електрана . Доколку при

изработка на проектната документација или при уредување на просторот се дојде

до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде

загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат мерки за

заштита на природното наследство согласно Закон за заштита на природата

(Службен весник на РМ, број.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12 и 13/13).

Заштита на недвижно културно наследство 

– Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти,

односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска

вредност, потребно е да се постапи во согласност со чл.65 од Законот за заштита на

културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, бр.71/04, бр.115/07, бр.18/11,

бр.148/11 ,бр.23/13, 137/13,164/13, 38/14 и 44/14), односно веднаш да се запре со

отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита

на културното наследство во смисла на чл.129 од Законот.

5.4. Други мерки согласно мислењата од надлежните субјекти со јавни овластувања од

член 47 од Законот за урбанистичко планирање Заштита на животна средина;

Точка 1. 

При проектирање на техничката документација од пониско ниво за изградба на семејни 

куќи за времен престој -викенд куќи да се обезбеди согласност од ЕВН за приклучок на 

постоечката мрежа и нивна употреба . 

Точка 2. 

При проектирање на техничката документација од пониско ниво за изградба на 

фотоволтаична електрана да се обезбеди согласност од ЈП Водовод за приклучок на 

постоечката водооводна мрежа . 



III. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ

1. Нумерички показатели:

2. Билансни показатели

ПОВРШИНА ПРОЦЕНТ ПОВРШИНА ПРОЦЕНТ

1
A4.3 СЕМЕЈНИ КУЌИ 

ЗА ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ 
40 m2 4,73%

НЗ - Неизградено земјиште 810 m2 95,27%

A4.3 СЕМЕЈНИ КУЌИ 

ЗА ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ - ВИКЕНД КУЌИ 
163 m2 19,18%

Зеленило

Тротоари

Паркинг

ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ

КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ

ВКУПНО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА1. 850 m2 4,73% 850 m2 19,18%

19,18%

0,35

A4.3 582 m2

68 m2

БРОЈ НА 

ОБЈЕКТ
БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА ПЛАНИРАНА СОСТОЈБА

38 m2

3. Површини на земјиштето според нивната намена

Предмет на изработка е Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

формирање на градежна парцела ГП 1.1 со намена А4.3– семејни куќи за времен престој -

викенд куќи на КП 210/11 КО Градманци, Општина Петровец со својата местоположба припаѓа 

на територијата на КО Градманци, Општина Петровец 

Опфатот е со намена А – Домување 

А4.3– семејни куќи за времен престој -викенд куќи 

Површина на проектниот опфат која изнесува; 850м2 (0,08а),

Август ,2024година Анче Димитриевска Толевска, дипл.инж.арх. 

Овластување бр. 0.0102 
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Vrz osnova na ~len 15, 16, 17 i 18  od Zakonot za gradewe ( Sl. Vesnik na R.M. br.
187/14 ), go donesuvame slednoto

RE{ENIE

Za nazna~uvawe  proektanti za izgotvuvawe na IDEEN PROEKT
Faza  ARHITEKTURA ZA IZGRADBA VIKEND KU}A

KP 210/11  , KO Gradmanci

1. Vladimir Jovanov d.i.a., so ovlastuvawe br. 1.1156 so va`nost 16.06.2024 se
odreduva za izgotvuvawe na Ideen proekt za faza
- Arhitektura -

Obrazlo`enie:

Gorenavedeniot proektant se odreduva za glaven  proektant na navedenata
tehni~ka dokumentacija, bidej]i e ovlasten da  izrabotuva i potpi[uva
investiciono tehni~ka dokumentacija od ovoj vid.

"Studio Dizajn Ortodoks"
Vladimir Jovanov d.i.a.
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objekt: IZGRADBA NA VIKEND KU}A

adresa:  KP 210/11, KO GRADMANCI

STUDIO
DIZAJN

"ORTODOKS"



TEHNI^KI OPIS

IDEEN PROEKT ZA IZGRADBA NA VIKEND KU}A
adresa: KP 210/11, KO GRADMANCI
investitor:      VLADIMIR CRVENKOV

Lokacija

      Lokacijata na predmetniot objekt se ja zafa]a KP 210/11, KO Gradmanci . Predvidena
e izgradba na vikend ku]a.

Analiza na povr[ini

    Spored Ideen proekt za izgradba na postoe~ki objekt:
         - klasa na namena: A4.3 - semejni ku]i za vremen prestoj

-vikend ku]a
         - povr[ina na urbanisti~ka parcela:     850.4m²
         - povr[ina na gabarit (prizemje): 163.12 m²
         - procent na izgradenost: 19.1
         - bruto razviena povr[ina: 297.57 m²
         - koeficient na izkoristenost (bruto):        0.34
         - maksimalna visina na venec: 3.00m
         - maksimalna visina na sleme: 6.47m
         - katnost: P+Pk
         - broj na parking mesta: 3
         - soobra]ajni uslovi: parkirawe vo ramkite na parcelata

Potrebniot broj na parking mesta ]e se opredeli soglasno ~len 61 od Pravilnikot za
standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ( Slu`ben vesnik na RM br: 63/12,
126/12, 19/13, 95/ 13, 167/1, 37/14, 125/ 14, i 148/14 ).

STUDIO
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Mestopolo`ba i povr[ini na objektot

      Objektot e postaven vo ramkite na grade`nata linija so propi[anite parametri.

Neto povr[ina na objektot iznesuva:
- Prizemje                                          141.29 m²
- Potkrovje                                           47.35 m²

VKUPNO NETO POVR{INA           188.64 m²

Bruto povr[ina na objektot iznesuva:
- Prizemje                                         163.12 m²
- Potkrovje                                        134.45 m²

VKUPNO BRUTO POVR{INA     297.57m²

Karakteristiki na objektot:

   Na lokacijata e predvidena izgradba na objekt so namena A4.3 -vikend ku]a.  Objektot e
sostaven od prizemno nivo i potkrovje.
Prizemjeto (kota 0.00 m) e na 15sm od za[titniot trotoar na pristapnata ulica. Visinata
na venec e na 3.00m, a kotata na 6.74m od kota na za[titniot trotoar.

Namena na povr[ini:

     So pristap vo objektot na prizemnoto nivo najprvin se pristignuva vo vlezniot
prostor kade se smesteni toalet i bawa. Edniot del na objektot e predviden za dneven
boravok odnosno se smesteni dnevna soba so kujna i trpezarija, terasa i ostava.
Dodeka  drugiot del e pointimen odnosno predvideni se tri spalni sobi.

Konstrukcija:

   Predvidena e AB skeletna konstrukcija sostavena od A.B. stolbovi i gredi . Nosivite
elementi na konstrukcijata se dimenzionirani spored vleznite podatoci za nosivosta
i sostavot na tloto. Vo presmetka se zemeni site kriti~ni i potrebni tovari od
sopstvenata te`ina, vetrovi, seizmika i site ostanati tovari. Stolbovite i gredite se
so presek vo zavisnost od arhitektonskite i stati~ki potrebi na objektot. Krovnata
konstrukcija e izvedena od drveni gredi i rogovi .

Soobra]ajno re[enie

      Parkiraweto e  obezbedeno vo ramkite na parcelata . Potrebniot broj na parking
mesta ]e se opredeli soglasno ~len 61 od Pravilnikot za standardi i normativi za
urbanisti~ko planirawe ( Slu`ben vesnik na RM br: 63/12, 126/12, 19/13, 95/ 13, 167/1,
37/14, 125/ 14, i 148/14 )
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 Fasadni idovi
- abrib
- rabic mre`a i grade`no lepilo
- tvrdopresovan stiropor 10 sm
- termoblok 20/25/25 sm
- malter 1-2 sm
- vnatre[na zavr[na obrabotka

  Podovi
-  tarket 2sm
-  grade`no lepilo
-  cementna ko[ulica 5 sm
-  tvrdopresuvan stiropor 2 sm
-  pvc folija
-  A.B. temelna plo~a 15 sm
-  hidroizolacija
-  mr[av beton 7sm
-  ~akal 20 sm
-  nabeno tlo

 Pokrivawe
-     keramidi
-     letvi 8/6 sm
-     drveni rogovi 12/12 sm
-     drvena krovna konstrukcija

Fasadno oblikuvawe:

      Fasadata e obrabotena so abrib spored barawata na investitorot, so izvedba na
plitka plastika zaradi davawe na individualnost i estetika na objektot. Boite i
materijalizacijata na objektot se vo kompletna skladnost so funkcijata na objektot i
barawata na investitorot.

                                                                                                          Sostavil:
                                                     d.i.a. Vladimir Jovanov
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